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PULKININKAS FLEMING TEISINAS 
NEPERNEŠAMU KOMUNISTŲ TERORU 
Belaisvio valiai sužlugdyti vedžiojo į urvą, kur 
mirties agonijoj gulėjo 14 amerikiečių kareivių

FORT SHERIDAN, Ill. — Pulkininko Harry Flemingo parody
mai sujaudino visus žiūrovus, bet dar nežinia ,ką nuspręs 11 armi
jos teismo karininkų, kurie turi nustatyti, ar teisiamasis pulk. H. 
Fleming nusikalto JAV Įstatymams, bendradarbiaudamas su prie
šu esant nelaisvėj Šiaurinėj Korėjoj.

Tie? amerikiečiai, kurie po tri
jų metų grįžo iš komunistų ne
laisvės, yra geriausi liudininkai 
apie komunistų barbariškumą. 
Pulk. Fleming tačiau nusiguodė, 
kad paleidus jį iš nelaisvės ir 
norint nupasakoti faktus iš be
laisvių stovyklų, vyresnybė įsa
kė jam tylėti.
Belaisviai nieko nežinoję

Savo gynimosi kalboj pulk. 
Fleming apgailestavo, kad ame
rikiečiai kariai nebuvo supažin
dinti su komunizmu ir neparuošti 
kančioms, kurios juos laukė pa
tekus į nelaisvę. Daugis jų ne
atlaikė dvasinės ir kūninės tor- 
tūros ir pasidavė komunistų pro
pagandai, svarbiausia, norėdami 
išgelbėti savo ir savo draugų 
gyvastis. Vienas iš tokių buvo ir 
teisiamasis pulkininkas.
Karininkas nesulaiko ašarų

Pulk. Harry Fleming yra pir
mas armijos karininkas, teisia
mas už koloboravimą su priešu 
esant nelaisvėj. Kiek anksčiau 
buvo sprendžiama tokia pat jū
rų šaulių (marinų) pulkininko 
Frank Schwabel byla, jis buvo 
išteisintas.

H. Fleming, dabar 46 metų, 
išėjo po trijų metų iš nelaisvės 
visiškai pražilęs. Teisme jis ne
pajėgė sulaikyti ašarų, pasakoda
mas, kaip vyriausias stovyklos 
inkvizitorius, šiaurės Korėjos 
pulk. Kim Dong Suk jį vesdavo 
į urvą, kur gulėjo iškankinti 14 
Amerikos belaisvių.
Pataikė į jausmingiausią vietą

Pulk. Kim, versdamas belaisvį 
Fleming pasidaryti komunistų 
propagandos įrankiu, nekartą ve
dė į aną urvą. Ir kiekvieną kar
tą jis grįždavo daugiau susijau
dinęs, nes komunistai žinojo, 
kaip pataikyti į pačią jautriausią 
vietą, pasakojo kaltinamasis.

Galiausiai -pulk. Fleming suti
ko paskaityti per radiją tokį pra
nešimą, kokį jam surašė komu
nistai, tikėdamas tuo išgelbėti 
anuos 14 savo likimo draugų. 
Bet komunistai savo pažado ne
ištesėjo, belaisvių nepaleido ir 
jie vistiek mirė nukankinti.
Karinių žinių nesuteikė

Pulk. Fleming liudijo, kad ko
munistai neišgavo iš jo jokių ka
rinių paslapčių, nežiūrint visų 
kankinimų. Tačiau “politinio 
auklėjimo” srity jis neturėjo pa
ruošimo. Jis sutiko vadovauti 
No. 12 stovyklą, kur buvo su
gabenti tie amerikiečiai belais
viai, kurie pasirodė neišlaikysią 
komunistų teroro ir sutiks jiems 
talkininkauti. Fleming tada gal
vojęs, kad jam svarbu išlaikyti 
belaisvius gyvus. Bet kai komu
nistai pareikalavo juos paskelb
ti “atsišaukimą” į prez. Truma- 
ną, gen. MacArthurą ir penkias 
didžiąsias valstybes, kad baigtų 
Korėjos karą, “perauklėjamieji” 
belaisviai, vadovaujami vieno 
jauno karininko, sukilo. Jie pa
reiškė geriau mirsią, negu pa
skelbsią tokį išdavikišką atsi
šaukimą. |

Iš VISO PASAULIO * * *
JAV užtikrino pagalbą Korėjai

SEOUL. — Komunistams už
puolus iš naujo Pietinę Korėją, 
Jungtinės Valstybės tuoj stotų 
su ginklu rankoj jai į pagalbą, 
užtikrino gen. John Hull, JT vyr. 
armijos vadas ir JAV Tolimųjų 
Rytų ginkluotų pajėgų viršinin
kas.
Prakalbėjo gen. de Castries

PARYŽIUS. — Grįžęs iš komu
nistų nelaisvės garsusis prancū
zų generolas Christian de Cas
tries pirmą kartą po išlaisvini
mo prasitarė strateginiais-poli- 
niais klausimais. Jis pareiškė, 
kad norint išgelbėti Dien Bien 
Phu tvirtovę, būtų reikėję ma
sinės Amerikos lėktuvų paramos, 
kurios JAV nebuvo linkusios duo
ti.
Azijatų “rasizmo” aukos

BANGKOK AS, Tailandas. — 
Amerikos studentas Harvey Fac- 
ter iš Los Angeles rastas nusi
nuodijęs, kartu su savo vietine 
mergina siamite. Nusižudyti juos 
privertė vietinių įstaigų ir dva
siškių nusistatymas prieš “miš
rias” vedybas, kaip matyti iš 
palikto nusižudėliu laiško.
Taifūnas nusiaubė JAV bazę

GUAMO SALA. — Praūžęs 
stiprus taifūnas sugriovė JAV 
karinėj bazėj Saipan 6 gyvena
muosius namus ir sužalojo daug 
kitų pastatų. Audra nuūžė ir jau 
pasiekė Filipinus.
Šnipų gaudytojas pats šnipinėjo

TEHERANAS, Iranas. — 
Tarp naujai suimtų sovietų šni
pų yra ir kpt. Ghodam Garagoz- 
loo, kurio pareiga buvo sekti so
vietų šnipus didžiojoj žibalo ra- 
fmerijoj Abadane. Irane jau su
imta 500 sovietų šnipų, dirbusių 
kariuomenėj ir policijoj.

21 šalis nori į JT
Vienas blokuoja sovietai, 
kitas Vakarų valstybės

NėW YORKAS. — JT narių 
.priėmimo komitetas, vadovau
jamas Dr. Victor Belaunde (Pe
ru), praneša, kad 21 valstybė 
stengiasi patekti į Jungtines 
Tautas, bet be pasisekimo.

14-kai antikomunistinių vals
tybių kelią į Jungtines Tautas 
užkirto Sovietų .Sąjunga .savo 
veto teise. Jos yra: Jordanija, 
Portugalija, Airija, Italija, Aus
trija, Suomija, Ceilonas, P. Ko
rėja, Nepalas, Libija, Japonija, 
Vietnamas, Kambodija ir Laosas.

Vakarų blokas, atsilygindamas 
už tai sovietams, neįleidžia Mas
kvos satelitų: Albanijos, Mongo
lijos, Vengrijos, Rumunijos, Bul
garijos, šiaurinės Korėjos ir 
Vietminto.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Telephoto

Išsėdėję 18 mėnesiu kinu komunistu kalėjime trys amerikiečiai neseniai buvo paleisti i laisvę. 
Raudonieji juos pačiupo beplaukiojančius jachta netoli Hong Kongo. Paleistieji iš kairės į dešinę 
yra: International News korespondentas Donald Dixon, United Press korespondentas Richard Ap
plegate ir prekybos laivyno kapitonas Ben Krasner.

BOMBARDAVO KITĄ CHIANGO SALĄ
Nacionalistai džiaugiasi nauju sekr. J. F. Dulks 
užtikrinimu, kad JAV padės gintis nuo užpuolikų

TA1PEH, Formoza. — Ketvirtadienį kinų komunistai nukreipė 
savo pakrančių artileriją į kitą naionalistų valdomą salą — Yi- 
kiangshan, priklausančią Tachen salynui* 250 mylių į šiaurę nuo 
Formozos.

| Vėliausios Žinios !Iš gretimos Toumen. salos Ki
nijos pakraščiuose komunistų ar
tilerija paleido į nacionalistų sa
lą 2’2 granatas. Šiuo užpuolimu 
komunistai nori nutraukti na
cionalistų dėmesį ir pajėgas nuo 
Quemoy salos, esančios priešais 
komunistų uostą Amoy, kuris yra 
kaip ir užblokuotas. Per paskuti
nių dienų lėktuvų puolimus 
Chiango lakūnai sudaužė ir 
Amoy švyturį, rodantį kelią į 
uostą.

I
Pasitiki JAV parama

Valstybės sekretoriaus Dulles 
pareiškimas prieš išskrendant į 
Europą trečiadienio vakarą apie 
JAV pasiryžimą padėti Azijos 
laisvosioms tautoms apsiginti 
nuo užpuolikų sustiprino kinų na- 
sionalistų ūpą ir kovingumą. 
Jiems yra aišku, kad sekretorius 
Dulles visų pirma turi galvoj 
Formozos salą. JAV 7-tas laivy
nas, saugas šią salą, buvo pa
stiprintas dar dviem lėktuvne
šiais ir eile mažesnių karo laivų.
Jie iškelsią savo vėliavas

Iš Peipingo ketvirtadienį, pir
mo ‘,parlamento” išrinkimo pro
ga, buvo iš naujo pagrasyta Tau
tinei Kinijai. “Ištrinktieji f at
stovai į tariamą parlamentą įti
kinėjo kinus, kad komunistai vis
tiek netrukus iškels savo vėlia
vas Formozos saloj.
Pravda: JAV žaidžia ugnim

Į JAV vyriausybės užtikrini
mus Chiang-Kaishekui, kad For
mozos sala bus ginama bendro
mis jėgomis, atsiliepė ir Mask
vos organas Pravda, pagrasyda
mas Jungtinėms Valstybėms. 
Jos, žadėdamos savo paramą 
Chiang-Kaishekui, žaidžiančios 
su. ugnim, rašo Pravda.

— Viceprezidentas Nixon sa
vo rinkiminėj kalboj Cincinnati, 
Ohio, pasakė, jei respublikonai 
pralaimės šį rudenį, jie vargu 
kada begrįžtų į valdžią.

PADĖKOJO, KAD NUŠOVĖ
LITTLE ROCK, Ark. — H. 

B. Long, 42 m., pabėgęs ik Ar
kansas beprotnamio, įsiveržė į 
Mrs. A. D. Lynn namus. Kaimy
nai pašaukė policiją. Kai Long 
pasirodė su šautuvu rankoj prie
angy, terorizuodamas šeiminin
kę, policininkas Gene Smith pa
leido keturis šūvius ir užpuoli
ką nudėjo.

Sis gargaliuodamas pasakė: 
“Ačiū, vyručiai, gerai padarėte”.

— JAV armijos teismas Va
karų Berlyne nuteisė penkis vo
kiečius iš rytinės zonos kalėjimo 
bausmėmis nuo pustrečių iki še
šių metų už šnipinėjimą Sovietų 
Sąjungai.

— Rio de Janeire, Brazilijoj 
sugriuvo 7 aukštų gyvenamas 
namas. Prisibijoma, kad nema
ža gyventojų bus žuvę.

— Į Bostono uostą įplaukė JAV 
ekspedicijos laivas “Monte Car
lo”, atlikęs per 2 mėnesius 8,- 
000 jūrmylių mokslinę kelionę 
po Arktiką.

— Popiežius Pijus XII vėl sun
kiai susirgo savo sena skilvio li
ga. Iškviesti iš Italijos ir Švei
carijos geriausi šios srities spe
cialistai.

— Buvęs Amerikos komunistų 
partijos vadas, vėliau patekęs Į 
Maskvos nemalonę, Earl Browder 
patrauktas į teismą už klaidingą 
priesaiką. Jis liudijo, kad jo žmo
na iš Rusijos niekad nepriklau
sė komunistų partijai.

— Valstybės sekretoriaus pa
dėjėjas Murphy turėjo svarbius 
pasitarimus su Jugoslavijos pre
zidentu Tito dėl artimesnio ben
dradarbiavimo Europos gynyboj. 
Svarstyta ir Triesto problema.

,— Italijos vyriausybe komisi
ja nustatė, kad vyriausybė pa
staraisiais metais iš savo kasos 
pridėjo $80,000 komunistų par
tijos laikraščiui “L’Unita” leis
ti. Laikraštis buvo spausdina
mas valstybės spaustuvėj, bu
vusioj fašistų, už penktą dalį kai
nos. Spaustuvės nuostolius pa
dengdavo vyriausybė.

— 500 žydų emigrantų iš Je
meno atvyko sunkvežimiais j 
Adeną, tęsdami savo kelionę į pa
žadėtąją žemę — Palestiną.

Karas su SSSR neišvengiamas
NEW YORKAS.—Gen. George 

Kenny, buvęs sąjungininkų avia
cijos viršininkas Tolimuosiuose 
Rytuose, savo kalboj legionie
riams išjuokė “taikaus sugyve
nimo” .pastangas. Kai tik sovietai 
bus pasiruošę karui, jie tą pa
čią valandą paspaus migtuką. 
Toks esąs šio stratego įsitikini
mas.

Demaskuoja sukčius 
darbininkų unijose

Pašalpų fondų valdytojai 
eikvojo lėšas pramogoms

NEW YORKAS. — Valstybės 
draudimo administratoriui Alf
red Bohlinger vadovaujant, jau 
kelintą dieną, tyrinėjamos sukty
bės unijų pašalpų fonduose. Aiš
kėja, kad tūkstančiai iš darbinin
kų ir darbdavių sudėtų mokesčių 
į tuos socialinius fondus eina tų 
fondų valdytojų pramogoms ir 
pasipelnymui.

Net^toks aukštas buvęs vy
riausybės pareigūnas, kaip dar
bo sekretoriaus padėjėjas, ad
vokatas Robert T. Creasey, vė
liau perėjęs į AFL tarptautinės 
jūreivių unijos šalpos fondų val
dytojus, išleido iš fondų $4,584 
sumokėti savo nario mokesčius 
trijuose piniguočių golfo klu
buose. Unijos fondui priklauso 
13,000 jūreivių. Fondo valdytojo 
Creasey metinė alga yra $25,000, 
dvigubai daugiau, negu jis gavtf 
federalinė j vyriausybėj, būda
mas darbo departamento sekre
toriaus padėjėju.
Kiti gauna $32,000 algos

Iš Alfredo Bohhngerio praves
tų ligšiolinių tardymų matyti, 
kad kiti du darbininkų unijų šal
pos fondų valdytojai gauna al
gos $32,760 per metus, šiedu 
demaskuoti fondų eikvotojai yra: 
Michel Werner, CIO restoranų 
ir valgyklų tarnautojų unijos, 
1116 skyriaus bosas, ir Michael 
Sackman, tos pačios unijos iždi
ninkas. Nustatyta, kad jiedu di
delę savo “tarnybos” laiko dalį 
praleidžia Floridoj ir Catskills, 
N. Y., vasarvietėse, padengdami 
savo pramogavimo išlaidas iš 
unijos kasos. Šis unijos skyrius 
3 metų laikotarpy į savo socialinį 
fondą surinko $655,561, o šiuo
du bosu išleido fondo valdymui 
$221,314.

Scotland Yard 
gaudo janki su 
vaiko išvaizda

Aviacijos kareivis įtariamas 
nužudęs 2 anglų merginas’

RUISLIP, Anglija. — Sukel
tas ant kojų Scotland Yard, ieš
kąs įtariamo Amerikos aviacijoj 
kareivio, pasmaugusio kojine 27 
metų anglę Ellen Carllin, dabar 
patyrė, kad tas pats kareivis su 
“vaiko veidu” trečiadienį nužudė 
ir antrą merginą, 21 metų Miss 
Townsend.

Pirmoji rasta nužudyta vieš
buty, antroji bus buvusi užpul-

MENDES-FRANCE IR EDENAS SUTARĖ 
PRAPLĖSTI 5 ŠALIŲ GYNYBOS PAKTĄ 

Londono konferencija Vokietijai apginkluoti 
numatyta rugsėjo 27, dalyvaujant JV, Kanadai

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybės atstovas užtikrino In
ternational News Service korespondentą, jog tarp Mendes-France 
ir Edeno prieita visiško susitarimo Įtraukti Į Briuselio savitarpi
nės pagalbos paktą Vokietiją ir Italiją.

Komunistai sulaikė 
tūkstančius bėglių 

iš Šiaurės Vietnamo
O Genevoj pasižadėjo išleisti 
visus antikomunistus gyventojus

HANOI, Indokinija. — AP ko
respondentas, atsilankęs trijose 
katalikų pabėgėlių stovyklose 
prie Hanoi, iš jų sužinoję, kad 
jie tik per didžiausią vargą ga
lėjo pabėgti nuo komunistų.

Jie tvirtino, kad daug kur 
Vietminto komunistai atskyrė 
vaikus nuo tdvų, pavartodami 
brutalią jėgą. Daug tūkstančių 
gyventojų iš sričių, užleistų pa
gal paliaubų sutartį komunis
tams, Vietminto valdžia jėga su
laikė. Jiems nėra jokios vilties 
pasiekti Hanoi ir iš čia Pietinį 
Vietnamą.

Genevos konferencijoj tarp 
prancūzų ir Vietminto buvo su
sitarta, kad iš abiejų padalytų 
Vietnamo dalių (antikomunisti
nės ir komunistinės), gyvento
jai galės laisvai pasirinkti, kur 
jie nori pasilikti. Šis susitarimas 
galioja tik Pietiniame Vietname, 
kur komunistai gali laisvai iš
važiuoti į šiaurinį Vietnamą. Bet 
komunistai iš Pietinio Vietnamo 
kaip ir nevažiuoja. Jie ten orga
nizuojasi tolimesnei kovai, pirmą 
rinkiminei, o jei to neužteks — 
ir ginklų kovai už visos Indoki- 
nijos sukomunistinimą.

Kels bylas buvusiem 
karo meto šnipam

Vyr. prokuroras tikisi 
susilaukti liudininkų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausio prokuroro pareigūnai 
svarsto galimybes atnaujinti by
las prieš karo meto šnipus, ku
rių ligi šiol nebuvo galima nu
teisti dėl liudininkų trūkumo.

Dabar, išleidus naują įstaty
mą, kuriuo garantuojama nelie
čiamybė tiems buvusiiem^ šni
pams ir komunistams, kurie at- 
simes nuo priešvalstybinės vei
klos, vyr. prokuroras tikisi gauti 
daugiau įrodomosios medžiagos 
— svarbiausia dviejų liudininkų 
parodymų.

Šnipai nėra tokie kvaili, kad 
jie dirbtų savo darbą, dviejų liu
dininkų akivaizdoj. Tokie liudi
ninkai gali būti tik iš jų pačių 
tarpo. Karo meto šnipai ir ligi 
šiol galėjo būti nubausti mirties 
bausme. Dėl bausmvs aštrumo 
grand jury teismai reikalaudavo 
mažiausia dviejų liudininkų pa
rodymų apie šnipo darbus. Vien 
bausme. Dėl bausmės aštrumo 
kaip Elizabeth Bently, yra išda
vusi keliasdešimt šnipų. Bet nė 
vienas iš jų djar nebuvo nubaus
tas, nes teisme jos tvirtinimus, 
kad toks ir toks vyriausybės pa
reigūnas jai perduodavo valsty
bines paslaptis, dar turėtų pa
tvirtinti kitas liudininkas.

ta, grįžtant jai iš svečių, 1 my
lią nuo jos namų ir netoli JAV 
aviacijos bazės Ruislip, Londono 
priemiesty.

Oficialiame minėtų dviejų mi- 
nisterių pranešime sakoma, kad 
jiedu priėjo įsitikinimo, jog Vo
kietija turi būti apginkluota ir 
įtraukta į jungtinį Europos gy
nybos frontą.
Pasiruošta 9 šalių konferencijai

Prancūzijos premjeras Mendes 
nuo savęs paaiškino, kad anglų 
pasiūlytoji 9 valstybių konferen
cija Vokietijai apginkluoti ir Eu
ropos gynybos bendruomenei su
kurti galės būti sušaukta dar šį 
mėnesį, kaip jis spėja, rugsėjo 
27 d.

šioj konferencijoj dalyvaus: 
Anglija, Prancūzija, Italija, Olan 
dija, Belgija, Vokietija, Luksem- 
burgas, o taip pat Jungtinės Val
stybės bei Kanada.
Briuselio paktą ima už pagrindą

Anthony Eden savo kelionėj 
po Europos sostines susitarė su 
visomis minėtomis septyniomis 
Europos valstybėmis, kad nau
jasis Europos gynybos planas tu
ri būti pagrįstas Briuselio savi- 
tarnės paramos paktu.

Briuselį 1948 metais Anglija, 
Prancūzija, Olandija, Belgija ir 
Luksemburgas pasižadėjo eiti 
vienas kitam į pagalbą, užpuolus 
bet kurį pakto narį. Paktas tada 
buvo nukreiptas prieš galimą 
Vokietijos agresiją ateity. Dabar 
anglai pasiūlė šį paktą praplėsti, 
įtraukiant į jį ir Vokietiją bei 
Italiją, patį paktą nukreipiant 
prieš Sovietų Sąjungą.
Dulles tarėsi su Adenaueriu

Atvykęs į Boną deryboms su 
kancleriu. Adenaueriu, Valstybės 
sekretorius Dulles pasakė, kad 
turi būti surasta formulė suorga
nizuoti Europos apsigynimo są
jungą, įtraukiant į ją ir Vokie
tiją, kaip lygiateisį laisvųjų ben
druomenės narį.

Gali būti, kad JAV formulė, 
kuri buvo išdirbta pas prez. Ei- 
senhowerį pereitą sekmadienį, 
kiek ir skiriasi nuo anglų naujo
jo plano. Projektams suderinti 
Dulles penktadienį turės pasita
rimus su Edenu ir Churchilliu 
Londone.

Rostorov išdavė 
japonus, Sovietų 
Sąjungos šnipus

VIENAS Iš JŲ NUSIŽUDĖ
TOKIJAS. — Pabėgęs pas 

amerikiečius sovietų špionažo 
viršininkas Japonijoj (oficialiai, 
sovietų diplomatinės misijos se
kretorius) Juri Rostorov padėjo 
japonams susidoroti su jo pa
ties organizuotu špionažo tink
lu, rašo vokiečių savaitraštis 
“Welt am Sonntag”.

Japonų saugumo policija, dir
banti ranka į ranką su JAV žval
gybos įstaigomis, tris sovietų 
šnipus užtiko ir savo užsienio 
reikalų ministerij oj.

Vienas iš šių suimtųjų iššoko 
betardant iš prokuroro įstaigos 
trečiajame aukšte į gatvę ir už
simušė.



Nepriklausomųjų Studentų suvažiavimas Montreal, Kanada

Rugsėjo 8—10 dd. Tabor Far-į dos, Įvykusios suvažiavimo metu, 
moję įvykęs Nepriklausomųjų ■ paveikslas. Reikia tikrai pasi

džiaugti, kad pirmą sykį studen
tiško suvažiavimo metu sureng
ta meno paroda susilaukė nema
ža kritiško dėmesio, o ypač iš 
Chicagos menininkų.

Suvažiavime dalyvavo New 
Yorko, Chicągos, Los Angeles, 
Urbanos, Kanados, Detroito, 
Clevelando, Bostono, Waterbury, 
Providence, ir kt. vietų atstovai. 
Valdybon išrinkti pirm. Vyt. Ka
volis (Cambridge, Mass.), J. 
Šmulkštys (Urbany), Z. Reka
šius (Detroit), S. šimoliūnas 
(Detroit) ir sekr. L. Sabaliūnas 
(Urbana). O Į revizijos komisi
ją — B. Mačiuika (Chicaga), J. 
Bilėnas (Brooklyn) ir Alb. Kere
lis (Chicago).

Sveikino suvažiavimą daug ir 
prasmingai: “šviesos” suvažia
vimas, Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjunga, Lietuvių Tau
tinis Sąjūdis, Lietuvių Rezisten
cinė Santarvė, Lietuvių Tautinių 
Korporacijų Sambūris, ! 
tai Varpininkai ir Varpininkai 
Sendraugiai, Mažlietuviai, J. Pa
jaujis, ir eilė kitų.

Suvažiavimo proga įvairių vi
suomeninių organizacijų ir pri
vačių asmenų suaukota jaunajai 
Santarai apie 600 dol.

Retas suvažiavimas tiek pilnai 
atsiekė savo tikslų. Ne vienas 
nepraėjo šaunesne nuotaika.

Gi visuomenės dėmesys, San
tarai iš pat pirmųjų žingsnių pa- 

& učiciu- rodytas, Įpareigoja studentus 
dr. S. Bie- .1° nenuvilti. Nuoširdumu tebus

Studentų suvažiavimas per trum
pą laiką nuveikė netikėtai daug. 
Buvo išklausyta ir išdiskutuota 
eilė lietuviškųjų, intelektualinių 
ir veiklos klausimų, susiorgani
zuota naujomis ir tvirtesnėmis 
formomis, ir be jokių pastangų, 
tarp ligi šiol svetimų žmonių su
sikurta giedrios nuotaikos, kaip 
reta.

Suvažiavimas, B. Mačiuikai ir 
Alb. Kereliui pirmininkaujant, o 
K. Garmutei ir Tallat-Kelpšaitei 
sekretoriaujant, pirmiausia iš
klausė Vyt. Kavolio paskaitos 
“Tremties tikrovė ir keliai į lie
tuviškumą” ir Br. Juodelio pra
nešimo apie “Mūsų tikslus”. O 
po to, su mažais pakeitimais, Br. 
Juodelio statuto komisijos var
du pasiūlytieji tikslai ir buvo 
priimti. Tiksluose ypač išryškin
ta kova dėl nedalomo trilypio 
tikslo — Žmogaus, Tautos ir 
Valstybės laisvės. Tačiau, šalia 
šių postulatų, organizacija ir to
liau paliko neideologinė, nes ne
reikalaujanti visų savo narių iš
pažinti vienos kurios galvojimo 
sistemos. Tačiau buvo išryškinta, 
kad sąžinės laisve — o asmeni
nio apsisprendimo laisvė yra bet 
kokios laisvės pagrinde — turė
tų būti paremta (suvažiavimo 
žodžiais, “krikščioniškosios bei 
humanistinės”) moralės dės
niais.

Pirmąją dieną dar kalbėjo su
važiavimo šeimininkas J. BaČiū- 
nas, ir apie SLA — i... __ (
žis, o naktį prie laužo — Br. Bud- j atsakyta visiem tiem, nė vieno 
ginas apie rezistencinį darbą vo
kiečių okupacijos metu.

Rugsėjo 9 d. pradėta diena 
pavėluotu Tautos Šventės pami
nėjimu — kruopščia ir estetiškai 
vaizdžia dr. V. Daugirdaitės - 
Sruogienės paskaita apie “Pas
kutini Vytauto Didžiojo trage
dijos aktą”. J. Šmulkštys patei
kė naujai kuriamojo sambūrio — 
kuris čia pat nusprendė pasiva
dinti Lietuvių Studentų Santara 
.— organizacines gaires. Po ilgų 
ir karštų diskusijų ir jos' buvo 
priimtos, ir suvažiavimas susi
kaupęs išklausė S. šimdliūno ir 
Z. Rekašiaus pranešimo apie vi
suomeniškumą ir L. Sabaliūno, 
apie jungimąsi Į laisvinimo dar
bą. Kiek diskusijose dėl organi
zacijos ryškėjo būdingai drau
giško nuomonių derinimo dvasia, 
tiek čia aštriu kampu priešais 
pasistojo Įvairios intelektualinės 
ir laisvinimo kovos sampratos. 
Pastarųjų buvo« pasiūlytos dvi: 
kad studentijai pirmoje eilėje 
rūpi politinė kova prieš bolše
vizmą, ir kad jai, kaip akademi
niam jaunimui, lietuvybės, lie
tuviškos kultūros ir jaunimo ug
dymas yra pirminiai.

Vakare Ant. Olis sveikino ir 
ilgėliau kalbėjo apie kovą dėl Lie
tuvos amerikiečių tarpe. O laužo, 
dėl lietaus Įvykusio erdvioje sa
lėje, metu apie Mažąją Lietuvą 
ir humaniškumą šnekėjo svečias 
kun. A. Trakis, labiau net už 
pačius studentus iškeldamas dva
sinės žmogaus laisvės vertę. Abu 
laužu pravedė R. Babickas, L. 
Griškelytė ir Z. Rekašius su tal
kininkais. L. Leonaitytė koncer
tavo pianinu, o galop buvo neti
kėtai išprovokuotas ir Ant. Olis.

Trečiąjją dieną suvažiavimas 
buvo užbaigtas einamųjų reika
lų svarstymu, centro organų ir 
garbės narių rinkimais. Buvu
siam Nepriklausomųjų Studentų 
Sąjūdžiui, o dabar Lietuvių Stu- 

i dentų Santarai daug pagelbėję 
pp J. Račiūnas ir A. Devenienė 
išrinkti Santaros Garbės Na
riais. J. Bačiūnui, dėkojant už

Atostogaujančių vaikų spektaklis
Tolstant nuo Montrealio, da

rėsi lengviau kvėpuoti. Oras bu
vo tyras ir gaivinantis. Kelias 
vingiavo į Vermonto kalnų pu
sę.

Apsistojau I. Bakanavičiaus 
lietuviško stiliaus ūkyje, kuria
me vasarojo mano šeima ir ne
mažas ’būrelis lietuvių, daugiau
sia “Naujienų” skaitytojų.

Pribėgusios dukrelės mane pa
bučiavo, o jų mažiausioji dar ir 
Į ausi pakugždėjo: “Tėti, tavęs 
laukia netikėtumas”. “Kas to
kio?”. “ŠĮ vakarą vaikai rengia 
koncertą. Kadangi tu didelis, tai 
tau už biletą. reikės mokėti $5”.

Lauke buvo įrengta scena ir 
paruoštos sėdynės. Netrukus 
pasirodė būrys artistų, kurie dė
vėjo atitinkamus kostiumus. Žiū
rovai sėdo į kėdes, mokėdami 
po 50 c. už vietai.

Matydamas, kad koncertas ti
krai ruošiamas ir kad man reiks

2". . H ko gero mokėti $5.00 vietoje 50Studen- ., .v., . .. ,. .c., susikviečiau visus artistus ir

neišskiriant, kurie nuoširdžiai 
mus parėmė. —R. D.

Rusų jūrų galybės 
grėsmė .

Britų karinio laivyno vado
vybės tik ką paskelbti duome
nys apie rusų jūrų galybę su
kėlė susirūpinimo, nes rusų po
vandeninis laivynas siekia apie 
500 vienetų. Daugelis jų skirti 
tolimam plaukiojimui.

Vakarų valstybės sutaria, kad 
Kremliaus žinioje dabar esama 
kelis kartus daugiau povande
ninių laivų, kaip jų turėjo Vo
kietija, pradėdama II-jį pasauli
nį karą.

Jei galima tikėti britų duome
nimis, Rusija netrukus turės 
daugiau povandeninių laivų, ne
gu vakariečiai, ir dešimtį kartų 
daugiau, kaip Anglija. Anglų 
spauda nurodė: “Beveik visi tie 
laivai yra pokarinės gamybos, 1 
o lėktuvai — sprausminio tipo. 
Visi kariniai laivai yra pilnoje 
paruoštyje”.

Nėra abejones, kad rusų spe
cialistai atlieka bandymus su 
povandeninėmis atominėmis ra
ketomis. Jomis iš pasalų galėtų 
pulti priešo laivą, kuris tureliu 
būti rimtai pasiruošęs gintis.' 
Todėl Amerika šiuo metu ypač 
kreipia dėmesį į povandeninių 
laivų sekimo techniką. Nuo An
trojo Pasaulinio karo pabaigos 
toje srityje padaryta didele pa
žanga —- gintis nuo povandeni
nių laivų. Anglų jūrų laivyno 
duomenys apie Sovietų jūrų ga
lybę verčia vakariečius dar la
biau rūpintis šia sritimi. Rusai 
anglų pranešimą paneigė, maty
ti, sielĮdami, juos užliūliuoti.

Amerikiečių karo laivynas ne
abejotinai yra pralenkęs rusų 
turimąjį, nes jų povandeniniai 
laivai varomi atomine energija 
ir pasižymi nepaprastu greičiu.

pavaišinau juos saldainiais. Vė
liau pažadėjau dar ir ledais (ice 
cream) pavaišinti. Tada ir man 
bileto kainą jie nuleido iki 50 c.

Vaikų spektaklis tikrai buvo 
puikus. Ponas E. Matulevičius 
paaiškino apie statomą veikalą 
ir paprašė ramybės. Žiūrovai 
jam pritarė delnų plojimu. Ponas 
B. Kinas netrukus pasirodė ne
šinas akordeonu ir gražiai pa
grojo. Savo sugebėjimą valdyti 
akordeoną parodė ir panelė A. 
Kinaitė. Vėliau panelės F. Pe- 
tronytė ir Kinaitė gražiai padai
navo. Dar vėliau buvo visų bend
ras pasirodymas. Netrūko juo
ko. Vida Petronytė puikiai pade
klamavo.

Pastatyta komedijclė “O m y 
Tony” visiems patiko. Ligoninėje 
daktaras operavo ligoni. Panelė 
B. šuplevičiūtė atliko motinos 
vaidmenį. Jos pasirodymas susi
laukė daug katučių. Visiems bu
vo linksma.

Visi vaikai gerai atliko savo 
uždavinius. Jiems vadovavo re- 
žisorė panelė Edna Bazul. Gra
žu, kad vaikai nuo mažens moko
mi gražiai ir kultūringai leisti 
laiką.

Po vaidinimo turėjome vaišes. 
Spektaklis davė kiek pelno, ku
ris buvo įteiktas vyriausiam 
tvarkdariui I. Bakanavičiui. 1. 
Bakanavičius pareiškė, kad pel
nas bus paskirtas labdarybės rei
kalams. P. Petronis

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

—Atsisakydamas paauKoti bro
liui tremtiniui, patarnausi tėvy- 

didų vaišingumą, Įteiktas iš dėt- nės priešui. — Jis nori, kad visi 
roito kol. A. Melniko darbų paro- tremtiniai badu išmirtų.

PLUS
All THESE NEW FEATURES,

* Md away bottle rack,

* l« cream rack_juico
dispenser

* adjustable door shelve,

* mini-cube Ice tray* r
A

< WITH

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
xxxxxxxxxxrxxxxxxxxxxxxxxx

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave

• CA 6-3166

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282

FRESH MEAT AND
CHICKEN DAILY

* * I . . '

Complete assortment of
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine
WITH THIS AD.

MAYWOOD CAR WAŠH—$1.56 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road
Maywood, III. Fillmore 3-0099

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telef onuokite:
BENSENVILLE 1544

A bi9 
and a true zero-dearee ■> 
to 89 package* of frozen foods! !K,ldS

EASY TERMS

Two separate appliance 
in One cabinet!

PC'TS ALL
FOOD

AT YOUR
fingertips!

REFRIGERATOR-FREEZER
• 1i . ’i :

COMBINATION

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKa

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, ąpdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėli vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 

*(3% per annum). ,
Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 

Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: G Rovehill 6-7575

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį?

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI -NEMOKAMI PATARIMAI.
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

....................... ■ ...................... ... ..................................................................... ......... .1 iiiįi.i II I r.—■ i.i n......................................................■............................ ------------------

ipMlMj

NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 ® PLYMOUTH — $1595.00
300 VARTOTU AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedini PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėlį tik už $1.50 arba kreipki
tės į ‘ STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

• RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

JiDAiim 
IDl Truevision

CHIMNEY SERVICE
• • * A j . • ’ • : i •’ »■. ■

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

Phone VI 7-0621
WORK GUARANTEED

REFRIGERATION CO
Installation, maintenance' contracts, 

parts and service.
Commercial — Industrial Only

2642 W. 36th Street
24 HOUR SERVICE

Ask for JOHN BECK
BRING AD FOR DISCOUNT

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJĘ IR IS TOLIAU '■ 

K. EJDUKONIS a

•ę Turiu naują didelį sunkvežimį, c 
% specialius įrankius ir apdraudas JĮ» 
■7* £930 So. Taiman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096 - >

i VJWWWVWWWWWWWWA

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. (
« u w I L L L I K E U S "

Telefonas: Virginia 7-15154030 ARCHER AVENUE
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI------ FRIDAY, SEPTEMBER 17, 13j4



Pirmosios JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos rinkimų taisyklės

Pasirėmęs Laikinųjų JAV Lietu- IV. Rinkimai 
vių Bendruomenės Įstatų 89 str. JĄV 
LB Laikinasis Organizacinis Komi
tetas priėmė šias pirmosios JAV 
Tarybos rinkimų taisykles:

LB
15. Vyr. Tarybos Rinkimų Komisi- , 

ja sudaro kandidatų į Tarybos na- Į

I. Rinkimų organizavimas
na-1. Pirmosios JAV LB Tarybos 

rių rinkimus, atitinkamai šioms tai
syklėms ir LOKo nutarimams, ve
da LOKo išrinkta Vyriausioji Tary
bos Rinkimų Komisija ir vietose — 
apylinkių susirinkimų išrinktos apy
linkių rinkiminės komisijos.

2. Vyriausioji Tarybos Rinkimų 
Komisija:

a) skelbia instrukcijas. Tarybos 
rinkimų reikalais;

b) teikia nurodymus apylinkių 
rinkiminėms komisijoms;

c) sprendžia skundus dėl apylin
kių rinkiminių komisijų nutarimų ir 
veiksmų;

b) priima kandidatų į Tarybos na
rius siūlymus ir sudaro rinkiminį 
kandidatų sąrašą;
c) nustato balsavimo terminus.

3. Apylinkių rinkiminės komisijos:
a) bendradarbiaudamos su atitin

kamų apylinkių 
niūnais, sudaro 
sąrašus;

b) nustatytais
atskleidžia apylinkių rinkikų sąra
šus;

c) nustatyta tvarka apylinkių rin
kikams įteikia balsavimo korteles 
bei vokus;

d) vykdo Tarybos rinkimų balsa- 
' vimus vietose;

e) priima skundus rinkimų rei
kalais vietose;

f) vykdo Vyriausios Tarybos Rin
kimų Komisijos nurodymus.

4. Skundus dėl Vyriausios Tary
bos Rinkimų Komisijos nutarimų ir 
veiksmų sprendžia JAV LB Laiki
nasis Garbės Teismas.

5. Rinkimams, pasibaigus visa Vy
riausios Tarybos Rinkimų Komisi
jos žinioje esanti rinkiminė medžia
ga, raštai, bylos ir k. perduodami 
JAV LB LOKo Prezidiumui.

valdybomis ar se- 
apylinkių rinkikų

terminais ir būdais

II. Rinkikai
6. Tarybos narius rinkti turi teisę 

kiekvienas JA V-ėse gyvenąs lietu
vis:

a) balsavimo dieną esąs bent 18 
metų amžiaus,

b) bent už 1954 m. antrąjį pusme
tį dėjęs tautinio solidarumo įnar 
šus ir

c) nesuvaržytas Laik JAV LB Įs
tatų 4 ir 5 str. str. nuostatų.

7. Asmens, turį rinkikų teises, 
įtraukiami į Tarybos rinkikų sąra
šus.

Kiekvienas JA V-ėse gyvenąs lie
tuvis turi teisę rūpintis būti įtrauk
tas į Tarybos rinkikų sąrašą.

8. Tarybos rinkikų sąrašai sudaro
mi rinkikų pavardžių abėcėlės eile 
vietovėmis.

9. Tarybos rinkikų sąrašuose įra
šoma:

a) eilės numeris sąraše,
b) rinkiko vardas, (eventualiai vi

durinysis vardas) ir pavardė,
c) gimimo data arba amžius (kad 

balsavimo dieną tikrai bus 18 me
tų),

d) adresas ir
e) paliekama vietos pažymėti, kad 

balsavo.
10. Vyr. Tarybos Rinkimų Komisi

jos nustatytais būdais turi būti:
a) rinkikams paskelbiama ar pra

nešama, kad jie įtraukti į rinkikų 
sąrašus;

b) rinkikų sąrašai atskleidžiami 
rinkikams vietose tikrinti;

c) priimami skundai dėl neįtrauk
tų ar neteisėtai įtrauktų į rinkikų 
sąrašus.

11. Vyr. Tarybos Rinkimų Komi
sijos nustatyta tvarka rinkikas savo 
balsą gali atiduoti apylinkės rinki
minei komisijai balsavimo vietoje 
arba jį gali atitinkamai pasiųsti paš
tu.

III. Kandidatai į Tarybos narius
12. Kandidatu į Tarybos narius ga

li būti kiekvienas, jei jis:
1. turi Tarybos rinkiko teisę ir
2. 1955 m. kovo mėn. 31 d. bus ne 

jaunesnis, kaip 25 metų amžiaus.
13. Kandidatus, bet ne daugiau 

kaip 27, gali siūlyti bent 10 rinkikų.
14. Kad siūlomasis asmuo būtų 

įtrauktas į rinkiminį kandidatų są
rašą, reikia:

1. kad siūlantieji nurodytų kandi
dato:

a) pilną vardą ir pavardę,
b) gimimo datą arba amžių (kad 

jis 1955.III.31 tikrai bus ne jaunes
nis, kaip 25 metų amžiaus),

c) profesiją,
d) adresą,
e) patikinimą, kad siūlomasis turi 

rinkiko teisę ir
f) siūlomojo sutikimą raštu būti 

renkamu.
2. kad siūlytojai nurodytų savo:
a) pilnus vardus ir pavardes,
b) patikinimą, kad siūlantieji pa

tys turi Tarybos rinkikų teises ir 
yra įrašyti į rinkikų sąrašus ir

c) adresus.

Waterbury, Conn
Netekome gabaus veikėjo

Vilioja ir terorizuoja 
tremtinius

misijos nustatyta tvarka pažymėti 
už kuriuos kandidatus balsuoja ir 
pats turi ją įdėti į balsavimo vokelį 
ir šį užlipinti. Galiojančiomis kor
telėmis laikomos tokios, kuriose nė
ra nubraukimų ar įrašymų ir jei 
nėra balsuota daugiau kaip už 27 
kandidatus.

19. Balsų skaičiavimo tvarką nu-
rius sąrašą, į jį kandidatų pavardžių stato Vyr. Tarybos Rinkimų Komi- 
abėcėlės eile įrašydama tokias kan- sija.
didatų žinias: L eilės nr. sąraše, 2. | 20. Vyr. Tarybos Rinkimų Komi- 
pavardė, 3. vardas, 4. amžius, 5. pro-, sija rinkimų duomenis paskelbia li

gi 1955 m. balandžio mėn. 15 d.
21. Tarybos nariais tampa dau- 

kandidatų sąrašą išsiuntinėja ginusia iš eilės balsų gavę kandida- 
bei apylinkių tai.

Keliems kandidatams gavus lygų 
balsų skaičių, išrinktu laikomas* vy-

Waterbury apleidžia P. L. B. 
Waterburio apylinkės pirminin
kas ir šeštadieninės mokyklos 
vedėjas K. Bagdonas.

20. Vyr. Tarybos Rinkimų Komi-

fesija ir 6. gyvenamoji vieta.
16. Vyr. Tarybos Rinkimų Komi

sija 
JAV LB organams 
rinkiminėms komisijoms ir skelbia 
lietuvių spaudoje.

17. Sudariusi galutinį kandidatų į įresni°j° amžiaus kandidatas.
Tarybos narius balsavimui sąrašą, Į ^2. Pirmosios JAV LB Tarybos 
Vyr. Tarybos Rinkimų Komisija irinkimai isi8ali 1955 m- gegužės m. 
per atitinkamus JAV LB organus 19 
ir apylinkių rinkimines komisijas 
rinkikams įteikia arba išsiuntinėja 
po: balsavimo kortelę (su šių tai
syklių 15 str. minėtomis kandidatų 
žiniomis ir vieta rinkiko balsavimui 
už jo pasirinktus kandidatus įrašyti), 
vokelį (su atitinkamu užrašu, kad 
jame turi būti įdėta balsavimo kor
telė) ir voką balsavimo vokeliui, 
kuriame rinkiko jau įdėta balsavimo 
kortelė, atitinkamai įteikti balsavi
mo vietoje ar pasiųsti paštu.

18. Rinkikas balsavimo kortelėje 
pats turi Vyr. Tarybos Rinkimų. Ko-

ATNAUJINAME 
APMUŠAME 
PATAISOME

Pagal užsakymą padarome rakan
dus. Kainos tokios, kurias galite mo
kėti. Atliekame kiekvieną didelį ir 
mažą darbą. Įkainojimus padarome 
veltui bet kur ir bet kada.

, K. Bagdonas ir J. žemaitis at
pirko New Havene (313 Grand 
Ave.) laikrodžių krautuvę. Ten 
jie taisys laikrodžius, foto apa
ratus ir kita, o kartu, kaip teko 
nugirsti, pardavinės deimantus, 
laikrodžius ir kitas brangenybes.

Būtų gera, kad vietos lietuviai, 
o taip pat ir apylinkių,, paremtų 
jų pirmuosius žingsnius.

Waterburieciai liūdi netekę 
žmogaus, kuris taip sumaniai 
judino visuomeninio darbo dir
vonus, o kartu ir linki naujoje 
vietoje sėkmingos darbuotės mū
sų kenčiančios tėvynes labui.

K. D.

Pastaraisiais metais iš Pietų 
Amerikos yra išvykę tariamai į 
Lietuvą vienas kitas Lietuvos ru
sas ar sukomunistintas lietuvis, 
kurie dabar stengiasi P. Ameri
koje palikusiems pažįstamiems 
laiškais ar per kom. spaudą pa
dėtį Lietuvoje pavaizduoti 
gražiausiomis spalvomis.
' Paskesnieji įvykiai rodo, 

šiuo metu bolševikai kiek
čia savo taktiką su tremtiniais. 
Kartkartėmis kai kurie iš lietu
vių pabėgėlių, ypač turintieji

kuo

kad 
kei-

Lietuvoje giminių, gauna iš jų 
laiškų tiksliais ^avo adresais ir 
kai kada, palyginti, gana greitai. 
Bolševikai stengiasi parodyti, 
kad jie “viską žino”, ir mėgina 
terorizuoti ypač kai kuriuos at
skirus asmenis, įrodinėdami, kad 
okup. Lietuvoje “nesą jau taip 
baisu” ir kad padėtis už geleži
nės uždangos vis “švelnėjanti” 
tremtinių masės atžvilgiu.

Tačiau tokiai naujos rūšies 
bolševikų agitacijai tremtinių 
masės nepasiduoda, nes jų prak
tiką žino net per gerai patys iš 
savo patyrimų, kaip bolševikai 
yra šnekėję ir kaip jie savo pa
žadus Įvykdė praktikoje. (Elta)
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It’s even sweeter 

when you send. 1
' 7 7

SWEETEST DAY CARDS

See the ’’sweetest” 
selection in towh

Aptarnaujame žmones visame 
mieste ir priemiesčiuose.

Peter Sampson & Co
2015-17 West Cermak Rd.

FRontier 6-1407

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

B.R.MGTKIEWIC2 ml

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

‘Emerson introduces Tikslus Suderinimas

•7.

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SA 2-0301
Open Monday and Thursday Evenings

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

Service —Same Day

$64-95
M: $39.00

$69-00

Emerson...Famous since 1915 as ENGINEERS and PRODUCERS of QUALITY Television • Radios • Phonographs • High Fidelity Instruments • Air Conditioners and other Precision Electronic Equipment.

Emerson "Pocket Radio”...
World’s Smallest Personal Portable
Only 6" wide, fits in a purse or pocket, 
weighs slightly less than ą pound! Model 
747 with batteries, f

you'll buy

Emerson

s

i

S

Exchange Inc. <952

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko. pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) , 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

1

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

--

Yow -CAN take it with 
you • •• wherever you go!

Cver/15,000,000 Satisfied Owners Prove
Emerson America’s best buy i >

Another engineering miracle by Emerson*.. 
creators of the first truly compact portable radio ALL MAKES & MODELS 

ALL WORK GUARANTEED
• Compatible! Engineered for best • Miracle Picture Lock holds the image 

steady!

• Compact, lightweight ’’traveling” case 
is truly a showpiece in a variety
of rich luggage grain finishes.

Virginia
REliance

7-3972
5-6065

programs, including COLOR!
I

♦ Open lid—set goes on! Close lid — 
set goesoff.. .all automatically!

• Powerful, built-in, pre-tuned antenna! • Full Fidelity sound system recreates 
the artist’s performance!

• One knob Simplimatic tuning locks in 
sound and picture automatically !

• New perfected 14" Cinevision screen 
gives you a picture so clear, so sharp 
...you’ll think you’re at the movies!

The Perfect "Second Set" for • Kitchen • Bedroom Living Room • Dining Room 
* Children's Room • Den • Patio or Porch • at Cottage • On Vacation

Emerson.
Trlriiiion

PEČIAI... PEČIAI!
Apšildomi gazu, aliejumi, 

anglimis ir elektra
VIRIMO PEČIAI

Siegler, Moores, Universal, 
Magic Chef, Coleman ir kiti.

Mažas vienam kambariui gazo 
šildytuvas už ................... $19-95

Dviejų kambarių gazo 
šildytuvas už ................... $42-^5

Dviejų kambarių ariglimis šil
domas pečius už .... ...........$19-95

Trijų kambarių gazu 
šildomas pečius už .... .......

Trijų kambarių aliejinis 
šildytuvas už ............... .

4 - 5 kambarių aliejinis 
šildytuvas už .......... .........
Budrike patyrę mechanikai insta

liuoja ir garantuoja darbą.
Parduodama lengvais išmokėjimais

%

GLASER’S RADIO AND FURNITURE COMPANY
5115-5123 S. KEDZIE AVENUE

Jos. F. Budrik, Inc.
3241 S. Halsted Street
Atidarą sekmad. nuo 10 iki 5 vai.
Pirmad. ir ketvirtad iki 9:30 P. M.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
PRospect 6-1790 Kas skaito, rašo — 

“Naujienas” išsirašo,
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, SEPTEMBER 17, 1954
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NĖWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub, Co.0 Ea©
1739 South Halsted Street, Chicago III. HAymarket 1-6106

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

\ Užsakymo kaina;
’hicagoje—paštu:

Metams ..................T.......
Pusei metų ............ ..........
Trims mėnesiams _____Vienam mėnesiui ..... ........

:hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija
Savaitei ______________
Mėnesiui_____________

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
. 30c.
. $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...... $9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams _______
Pusei metų .......
Tmis mėnesiams

$11.00
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

McCarthy Šalininkai Pralaimi

Svarbiausi McCarthy remiami kandidatai pralaimė
jo. Pralaimėjo Sauk apskrities prokuroras Karlam Kel
ley, kuris net buvo iškėlęs bylą “Joe-Must-Go” sąjūdžio 
organizatoriams. Kaip žinia, tas sąjūdis buvo pasimo- 
jęs surinkti pakankamai parašų, kad būtų galima at
šaukti McCarthy iš senato. Vadinasi, Kelley kėsinosi nu
bausti tuos, kurie drįso naudotis visai legaliomis prie
monėmis. (

Kelley, kaip matyti, savo tikslo nebegalės atsiekti: 
pirminiuose rinkimuose jis pralaimėjo ir todėl nebega
lės kandidatuoti į prokurorus. Jo oponentas James See
ping surinko tris kartus daugiau balsų, negu jis.

Nepasisekė McCarthy šalininkams atsikratyti ir nuo 
Fred R. Zimmerman, kuris per daugelį metų eina Wis
consin valstybės, sekretoriaus' pareigas. Jis ir vėl į tą 
vietą kandidatavo respublikonų sąrašu, surinkdamas 
kur kas daugiau balsų negu McCarthy kontroliuoja
mos vadovybės kandidatė.

Panašiai atsitiko ir kitose valstybėse, kur aiškūs Mc
Carthy šalininkai pirminiuose rinkimuose pralaimėjo. 
Vadinasi, balsuotojai nepasirinko jų kandidatais į įvai
rias vietas.

Ką visa tai reiškia? Nejaugi Amerikos žmonės nepri
taria tam, kad būtų vedama kova prieš komunistus bei 
keliama į aikštę jų veikla, kuri yra susijusi su sąmoksla- 
vimu Maskvos naudai? »

Nieko panašaus. Prieš komunistus Amerikos žmonės 
yra griežtai nusistatę. Tačiau jie nepritaria tokiems to
talitarinių valstybių metodams, kokius vartoja McCar
thy bei kiti demagogai. Jie nepritaria tam, kad žmonės 
būtų tampomi, niekinami ir įtarinėjami raudonumu, ka
da nėra tikrų faktų. \

Jeigu nukenčia dešimt nekaltų, o vienas nusikaltėlis 
yra pagaunamas, tai viskas tvarkoje. Tokią taisyklę var
tojo komunistai savo politinių priešų atžvilgiu. Maž
daug panašų dalyką buvo pradėjęs skelbti ir McCarthy. 
Jis irgi pareiškė, kad nėra ko jaudintis, jei vedant kovą 
su komunistais nukenčia ir nekalti.

Tačiau demokratinėje santvarkoje to pakęsti jokiu 
būdu negalima, o ypač tuo atveju, kai nesiskaitymas su 
piliečių teisėmis pasidaro nebe išimtis, o beveik taisy
klė, kaip tai yra su McCarthy.

Nepalankios nuotaikos, kurios reiškiasi balsuotojų 
tarpe McCarthy atžvilgiu, yra sveikas reiškinys. Tos 
nuotaikos tik patvirtina Linkolno žodžių teisingumą, 
kad dalį žmonių galima mulkinti visą laiką; dalį gali
ma mulkinti tam tikrą laiką, bet negalima visus žmones 
mulkinti visą laiką.

PASTABELES ji įtraukta į Anglijos imperijos Kofflimistmiu rašyto 
karūną, vadinasi, tapo Britų im- , -r

Tiek tėvas, tiek jo sū-

miesto meru buvo so- 
kaipo vienas gabiausių

McCarthy yra Wisconsin senatorius. Toji valstybė, 
kurios nemažą gyventojų dalį, sudaro vokiečiai, savo 
laiku pasižymėjo pažangumu. Per eilę metų tai valsty
bei senate atstovavo Robert M. La Follette, kuris turė
jo nemažai šalininkų ir visame krašte. Vėliau politikoje 
pasireiškė ir jo du sūnūs, būtent Robert M. La Follette 
Jr. ir Philip. Pirmasis buvo išrinktas į senatą, o antra
sis — valstybės gubernatorium^ 
nūs buvo liberalai.

Per daugelį metų Milwaukee 
cialistas Hoan, kuris išgarsėjo
administratorių. Milwaukee miesto tvarkymas buvo lai
komas pavyzdžiu kitiems miestams.

Kai pasibaigė La Follette šeimos įtaka politikoje, 
staiga Wisconsin valstybėje ėmė atsigriebti atžagarei
viai. To pasėkoje į senatą buvo išrinktas McCarthy, 
kuris ėmė garsėti kaipo pirmos rūšies demagogas. Ir 
kaip kiekvienas demagogas, jis susirado nemažai šali
ninkų, kurie susižavėjo jo skelbiamu kryžiaus karu ko
munistams. Vartodamas įprastus demagogams metodus, 
nesiskaitydamas su faktais ir nesidrovėdamas daryti 
priekaištų ir įtarinėjimų asmenims, kuriuos jis pasi
rinkdavo savo aukomis, McCarthy susirado šalininkų 
tarpe tų, kurie yra linkę greit su savo priešais apsi
dirbti. Vadinasi, yra linkę mušti visus, kurie yra įtaria
mi (nors kitų faktų ir nėra) raudonumu.

Amerikos politikoje demagogų yra buvę ir seniau. 
Pakanka tik prisiminti Huey Long iš Louisianos, kuris 
išgarsėjo savo šūkiu: “Kiekvienas asmuo yra karalius”. 
Jis žadėjo Amerikoje įvesti tokią gerovę, kad kiekvie
nas galėtų jaustis kaip “karalius”. Huey Long taip pat 
buvo senatorius. Beje, gerovę jis žadėjo tik savo šali
ninkams, o savo priešus buvo pasimojęs sunaikinti. Žu
vo jis nuo priešo kulkos.

* Iš kitų demagogų pravartu paminėti senatorių Bilbo, 
Eugene Talmadge iš Georgia, na ir buvusį Chicagos me
rą William Kale Thompson, kuris skelbė kryžiaus karą 
Anglijos karaliui...

Visi tie demagogai turėjo šalininkų ir kurį laiką buvo 
įtakingi. Buvo jiė įtakingi tik tol, kol jie nebuvo paro
dyti tikroje šviesoje. O kai žmonės patyrė, kas jie per 
paukščiai ir ko jie siekia, tai jų įtaka ėmė smukti.

Atrodo, kad panašus dalykas vyksta ir su McCarthy. 
Juo daugiau jis straksi ir šūkauja apie komunistus, ku
rie jam pradeda visur vaidentis, juo labiau jo populia
rumas balsuotojų tarpe ima smukti. Pirminiai balsavi
mai, kurie šiomis dienomis vyko visoje eilėje valstybių, 
tatai kaip tik patvirtina. Būdingiausias pavyzdys yra 
Wisconsin valstybė. Ten respublikonų partijos vadovybė 
pateko į McCarthy šalininkų rankas. Ir toji vadovybė, 
pats savaime suprantama, rėmė tik parinktus kandida
tus. Vadinasi, tik tuos, kurie šimtu nuošimčių stojo už 
McCarthy.

Ir kas atsitiko?

UJSITED EKlsftb-iS A UJ 1E.N Ų Kacllopliou.
...Savo ūky, kuris yra netoli Oglesby, III., Dave Molone sugebėjo 
išauginti 18 colty ilgio kukurūzu varpas. Aukščiausias jo išaugintu 
kukurūzu stiebas siekia 22 pėdy. Molone sako, kad jam priklauso 
"stambiausiu kukurūzu augintojo" titulas.

— Anglijos spaudoj pasirodė 
nepatvirtintos žinios, kad besi- ; 
svečiuojąs Kinijoj Anglijos par
lamento opozicijos vadas Clement ( 
Attlee pakvietė į svečius Londo
nan atvykti SSSR ir Kinijos vy
riausybių pirmininkus Malenkova 
su Chu En-lai. • •

Anglijos vyriausybės sluoks
niuose apie tą pakvietimą ne
kalbama.

— Ir ten atsirado komunizme 
įtartų. Prie J. Tautų organiza
cijos veikia mokslo ir kultūros 
komisija. Visos J. Tautų organi
zacijai priklausančios valstybės 
turi toj komisįjoj savo atstovus. 
Jungtinių Valstybių Amerikos 
tos komisijos atstovybė suside
da iš keliolikos asmenų. Kaip da
bar paaiškėja, keturi tos komi
sijos nariai atsisakė pasisakyti 
ar jie nesą komunistų partijos 
nariais. JAV tos komisijos di
rektorius Luther Evans pareiš
kė, kad 4 atsisakusieji duoti sa
vo parodymus nariai nuo ’ 1955 
m. sausiu" 1 d. bus iš tos komisi
jos atšaukti. Jų tik vieno David 
Leff iki šiol pavardė paskelbta.

— SSSR gyvenimo visi ženk
lai rodo, kad visai valdžių į ran
kas suėmė N. Chruščevas kaipo 
komunistų partijos bosas. Ma
lenkovas turi tenkintis tik mi
nistrų tarybos pirmininko vieta.

Tomis pačiomis komunistų 
partijos nustatytomis gairėmis 
pradėjo tvarkytis ir SSSR pa
vergti kraštai, štai Čekoslovaki
joj kurį laiką pirmuoju buvo vy
riausybės pirmininkas Antonin 
Novotny. Prieš kurį laiką iš val
džios pirmininkų jis pasitraukė 
ir pasiliko tik komunistų partijos 
generaliniu, sekretorium, atseit, 
Maskvos patikėtu f aklinuoju 
krašto diktatorium. Lenkijos B. 
Bierut, buvęs Lenkijos “prezi
dentas”, dabar paliktas komu
nistų partijos pirmuoju sekreto
rium.

— Tas pats įvyko Bulgarijoj, 
Rumunijoj, Vengrijoj net visai 
maskolių smaugiamoj e Albani
joj. Ir čia vietos komunistų par
tijos pirmieji sekretoriai pasi
traukė iš bet kurių anksčiau tu
rėtų pareigų.

Visose sovietinėse iškilmėse 
komunistų partijos pirmasis, at
seit, generalinis sekretorius sto
vi pirmoj vietoj, o antroje — iš 
vienos jo pusės vyriausybės pir
mininkas, iš kitos — starosta, 
tai yra menamas prezidentas.

Tiesa, antrojo pasaulinio karo 
metu Stalinas buvo ne vien tik 
komunistų partijos generaliniu 
sekretorium, bet ir vyriausybes 
pirmininku.

— Graikija dėl savo salos ne
rimsta. Spaudoj jau buvo rašyta 
apie Graikijoj. įvykusias milži
niškas* demonstracijas dėl savos 
Cypro salos likimo.

Pradedant 1878 m. Anglija 
valdo 3,572 kv. mylių Cypro salą, 
kurioj gyvena daugiau kaip pu
sė milijono graikų. Iki 1925 m. 
toji sala buvo valdomu kaip An
glijos kolonija, o nuo tų metų

peri j os dalimi.
Dabar graikai panūdo tą salą 

atsiimti. To darbo jie imasi ryž
tingai ir neatleidžiamai. Span- , 
dos papildomomis žiniomis, bu
vusiose demonstracijose prieš 
anglus visuose Graikijos mies
tuose dalyvavo tūkstančiai žmo- I 
nių. Graikijos sostinėje Atėnuo
se gatvėmis ėjusią milžinišką 
demonstraciją lydėjo 400 aukš
to laipsnio karių. Jie visi nešė 
savo kraujo pripildytas bonkas. 
Tos bonkos, ties Anglijos pasiun
tinybės rūmais sustojus, de
monstracijai buvo perduotos an
glų ambasadai. Demonstrantai 
šaukė: šalin anglai iš Cypro sa
los; mes dėl jos nepasigailėsime 
savo kraujo...

Cypro ’ salos likimą svarstys 
J. T. organizacijos visumos narių 
susirinkimas.

— JAV laivyno vienos floti- 
lijos kariams yra dabar uždraus
ta išlipti į Graikijos krantus, nes

■ kai graikai dėl savo salos likimo 
nerimsta, tai norima išvengti 
bet kurių galimų nesusipratimų. 
JAV karo laivyno flotilija jau 
kuris laikas, kai Graikijos van
denyse plaukioja.

*
— Eismo statistika rodo, kad 

JAV dėl automobilių nelaimin
gų atsitikimų automobilių 95% 
randami visiškoj tvarkoj, o 60% 
vairuotojų dėl jų neapdairumo 
įvyko nelaimės. Dabar gydyto
jų ir kitų tiriama ar tie nelai
mingi atsitikimai buvo tik atsi
tiktinumas ar vairuotojams trū
ko atsakomybės nuovokos ar dėl 
kitų kurių nors psichinių trūku
mų įvyksta dėl pačių vairuoto
jų kaltės toks didelis nelaimingų 
atsitikimų skaičius.

— Šveicarijos mieste Zuriche 
įvyko filosofijos mokslų profeso
rių suvažiavimas. Jame dalyva
vo daugiau kaip 600 profesorių 
iš 30 valstybių.

Įdomu, kad pirmą kartą į pa
našų suvažiavimą atvyko iš SSSR 
14 profesorių su penkiais “ver
tėjais”, tai yra-su penkiais sau
gumo agentais. SSSR per visą 
laiką visose aukštose mokyklo
se filosofijos mokslai buvo uja
mi, nepakenčiami, o štai dabar 
net atsirado kas gali atstovauti 
tą mokslo šaką užsieniuose.

Bet įdomiausia jų buvo pada
ryti pranešimai: kalbos ir minties 
vieningumas; asmenybė ir vi
suomenė; rusų tautos pažangioji 
filosofija ir panašiai. Vadinasi, 
ir SSSR ir filosofijos mokslas 
ištemptas ant rusiško nacinio 
kurpalio ir įkinkytas į rusifika
cijos tarnybą.

— Indokinijoj ir jos kaimyni
nėse žemėse komunizmo laidu 
yra kinai iš seniau ten gyvenan-'darni 
tieji. Per juos raudonoji Kinija 1739 S. Halsted Street, Chicago 
čia varo savo pragaištingą tų 8, III.

jų suvažiavimas
Kom. rašytojų suvažiavimą L. 

T.S.R. Valstyb. Dramos teatro 
būste atidarė A. Venclova. Su
važiavime dalyvavo bolševikiniai 
rašytojai iš Sov. Sąjungos su N. 
Tichonovu priešakyje, Pabalti
jo respublikų, Suomių — Kare
lų ir kt.

“Ataskaitinį pranešimą” pa
darė bolševikinių rašytojų pirmi
ninkas J. Šimkus. LTSR tarybi
nių rašytojų sąjungos suvažia
vime įvairiose diskusijose daly
vavo T. Tilvytis, A. Vienuolis, 
A. Jonynas, A. Churginas, J. 
Baltušis, A. Baltakis, K. Vairas, 
Lietuvių kalbos ir literatūros 
instituto vyr. bendradarbė Ku
činskaitė, Vilniaus un-to lietu
vių kalbos vyr. dėstytojas A. 
Springis, LTSR grožinės litera
tūros leidyklos vyr. redaktorius 
J. Tornau, A. Gricius, J. Butė
nas, Žiugžda, E. Matuzevičius 
ir Ft.

Partijos rašytojams statomi 
vis nauji reikalavimai, kad kuo 
daugiau savo tariamoj “kūry
boj” prisiderintų prie “gyvenimo 
reikalavimų”. Tai aiškiai pareiš- 

L kė savo kalboj A. Sniečkus ir kt.
Deja, toli gražu Lietuvos ko

munistiniai rašytojai, kad ir kaip 
stengdamiesi pagarbinti naujuo
sius “vadus ir mokytojus”, ne
įstengia žygiuoti partijos reika
laujamose “priešakinėse greto
se”. (Elta).

kraštų nepriklausomybei darbą.
— Burmoj gyvena 300 tūks

tančių kinų. Jie sudaro vi
sų gyventojų 1.8%. Kambodijoj 
kinų kilmės esama 300 tūkstan
čių arba 10% visų gyventojų. 
Britų Bornėjoj —220 tūkstančių 
kinų arba 24.4%. Thailande — 3 
milijonai kinų arba 5.5% visų 
kitų gyventojų. Indonezijoj — 
2 milijonai arba 3%. Filipinuose 
— 120 tūkstančių arba 0,į5% 
Vietname —. 1 milijonas arba 
5% visų kitų gyventojų.

Kinija savus tautiečius įvai
riai kursto ir juos papirkineda- 
mi įvelia į komunistinį darbą, o 
kartu Kinija skelbia, kad ten 
gyveną kinai tenykščių gyven
tojų skriaudžiami. —a.

Ar jau turite knygą Vincas 
Krėvė Mickevičius ?

Jeigu šioji knyga dar nėra jū
sų namuose, būtinai ją įsigykite.

Joje rasite įdomių ir vertin
gų straipsnių, kurie jums plačiau 
atskleis turtingą Vinco Krėvės 
kūrybos pasaulį. Knygos kaina 
$2.00.

Knygą galite užsisakyti rašy
siu© adresu: Naujienos,

šeštadienį, rugs. 18 dieną, išeis NAUJIENŲ priedas

Jis eis kiekvieną šeštadienį.
NAUJIENŲ Red.

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU

ĮSPŪDŽIAI
6. (Tęsinys)

Puikūs keliai Texase'
Plentas labai platus — divided — t y. 

stora geltona linija, o vietomis ir žalia ve
ja, atskirtas nuo prieš važiuojančių pusės. 
Grindinys (meksfallas) lygus, kaip stalas. 
Malonumas važiuoti! Paspaudžiu greičiau, 
nors greičio riba yra 65 m.p.v., bet aš le
kiu iki 80 m.p.v. greičiu.

Deja, gamtovaizdis Texase labai nuobo
dus: neužmatomi lygūs laukai, apsėti ja
vais, arba ganyklos ir lygumos. Vietomis 
pasitaikė nekultivuojamų plotų, pusiau 
dykynių, kuriose kai kur kyšojo kaktusai 
ir žemi krūmokšniai.

Taip važiuojame ir važiuojame. Net ir 
mane apėiųė snaudulys, o žmona net susi
rietė prie lango ir bandė numigti. Saulė 
kepina gerokai. Mano kairiąją ranką, iš
kištą pro langą, jau smarkiai peršti. Įtrau
kiu ją į vidų ir žmona perriša švaria nosi
ne, kad saulės spinduliai nedegintų. Bet 
per tinklinius marškinius ir mano petys 
gerokai įsvilęs.

Amarillo, Texas
Puikusis 66 plentas tęsiasi iki pat Ama

rilio, Texas, kur numatyta pagal planą 
mūsų Antroji nakvynė. Saulė jau spigina 
iš vakarų,taip, jog turiu užleisti virš lan
go esantį skydelį apsigynimui nuo raudo
nai besileidžiančios saulės šviesos.

Beje, nežinau nuo kurios vietos, bet lai
kas čia jau kitoks: viena valanda teko at
sukti laikrodį atgal. Tuo būdu, kai pagal 
Čikagos laiką yra 6 vai. vakaro, čia yra 
tik 5-1 a.

Įvažiuojame į plačiai išsimėčiusį Ama
rilio miestą. Gatvė plati. Visur jau šviečia 
deono dujų šviesos reklamos. Miesto cen
tras visai impozantiškas, tik pakraščiais 
gatvės primena filiuose matytus kaubojų 
gyvenamus miestelius. Tik čia vietoj ark
lių visur automobiliai.

Tolumoj matosi naftos ar alyvos tankai 
ir gręžimo bokštai, šiaip, šis 250,000 gyv. 
miestas tik reiškia pretenzijų į didmiesčio 
vardą. Vienaaukščiai namukai, krautuvės, 
smulkios dirbtuvės ir gausūs, šviesos re
klamomis vilioją moteliai pravažiuojan
tiems.

Atrodo, kad Amarilio yra naujas naftos 
ir alyvos pramonės besiplečiąs miestas. 
Nosin skverbiasi nelabai malonus alyvos 
kvapas. Tačiau judėjimas gatvėse didelis

4 — NAL

ir triukšmo daug.
Dėl to triukšmo nutarėm pasiieškoti mo

telį nakvynei toliau už miesto, vakarų pa
krašty. Jau keliui besisukant’ į laukus už 
miesto, pamatėme skoningą ir tvarkingai 
atrodantį “English Motei”. Pasukau ten.

Laisvų kambarių dar buvo. Gavome 
kamb. Nr. 6 už 5 dol. nakčiai, čia visi pa
togumai — vonia, radijas, žadintuvas, ven
tiliatorius ir plati, švariai paklota lova. 
Apsirūpinome ledais savo maistui ir gėri
mui, pavakarieniavome, išsimaudėme, pa
rašėme atvirukus į Čikagą.

Kadangi nebetoli Grand Canyon, į kurį 
teks užsukti jau rytoj, ilgai studijavau že
mėlapį, norėdamas rasti geriausį ir pato
giausi kelią į šį Amerikos gamtos stebuklą.

Šios dienos kelionės rezultatais buvau 
labai patenkintas: per 13(4 vai. padaryta 
575 mvlios.

'’f , , • •Dar kiek girdėjau tolimą Amarilio mie
sto judėjimo triukšmą, bet nuovargis, nors 
ir ne toks žymus kaip vakar, mane nuga
lėjo ir pasekiau žmonos pavyzdžiu, kuri 
jau snaudė švariuose lovos skaįbiniuose.

Didiname greitį
Dar tamsoje, apie 4 vai. ryto, atsikėlėme 

ir netrukus leidomės toliau. Tamsoje ma
lėme panašų vaizdą, kaip ir visoje šioje
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Texas valstybės dalyje — laukus, bet ne
užilgo prasidėjo kalvotos vietos. Saulei 
patekėjus, tolumoje matėsi kalnų masy
vai ir atskiros aukštesnės kalpų viršūnės.

Jau visai prašvitus, pasiekėm mažą Ad
rian miestelį, kur vėl pasipildėm benzino. 
Pusryčius gi valgėme mašinoje bevažiuo
dami.

Pagal žemėlapį New Mexico ir Arizona 
valstybėse nesitikėjau rasti gerą kelią, bet 
koks buvo mano nustebimas, kai už ma
žučio Gįcnno miestelio (jau N. Mexico pu
sėje) važiavome puikiu, daug geresniu, 
kaip Texas plentu! Daugiausia čia ėjo 
“divided highway” arba platus dviejų ar 
trijų takų kelias. Geru keliu pasinaudoda
mas ir norėdamas iki pasieksiant kalnus, 
laimėli daugiau mylių, spaudžiu virš lei
džiamo greičio ribos 60 m.p.v. net iki 80- 
85 mylių per valandą greičiu.
— Sixty sixth — straight ahead! Sixty 

sixth, Texas! — pranešinėja mano žmona, 
kuriai, kad nejaustų snaudulio, buvau už
davęs pareigą sekti kelio rodykles. Per vi
są kelionę ji, kada reikia ir kada šiaip sau, 
iš nuobodumo, vis pranešinėdavo, jog lai
komės 66-lo plento.

Kalnai, kalnai!
Nuo Santa Rosa jau prasidėjo kalnai.

1954

Kelias vingiuojąs! ir kyla vis aukštyn, ret
karčiais leisdamasis pakalnėn. Uolų ma
syvai kilo tai iš abiejų kelio pusių, tai tik 
vienoje pusėje kybodamas virš mūsų gal
vų nukarusiomis akmenų griūtimis.

Žmon» aptilo ir lik retkarčiais išgąstin
gai šaukdavo, kai uolos grasindavo nu
kristi ant kelio ... Ją kalnai baugino ir ji 
visą kelionę jautėsi nesaugi kalnuose. Man 
gi kalnai teikė didingumo ir kažkokios ra
mybės pajutimo nuotaiką.

Ypač gražūs ir didingi uolų masyvai yra 
prieš Albuquerque miestą. Vienoje vieto
je norėjome nusifotografuoti, bet laiku ne
sustojus, pralekiančios mašinos mums te
leido sustoti kiek toliau nuo mums pati
kusios vietos. Išlipome, bet ir tuoj vėl sė
dome į mašiną. Mat, fotografuoti neapsi
moka, nes saulė ne iš tos pusės, taigi, ir 
tų gražiųjų uolienų neužfiksuotume.

Įvažiuojame į Albuquerque miestą, kuris 
prisiglaudęs Rocky Mountains vakariniuo
se šlaituose. Tai beveik 100.000 gyv. turįs 
miestas, vienas iš naujesniųjų JAV did
miesčių brolių. Charakteringa, jog jis kiek 
primena kaubojų tipo miestelius, bet pats 
centras yra jau visai kaip tikro didmies
čio — su daugybe krautuvių, filmų teat
rais, restoranais ir, žinoma, šviesos signa
lais sankryžose, v



LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR
AUTOMOBILIU TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

TAIP KOMUNISTAI RŪPINASI
DARBO ŽMONĖMIS

Medicinos paskaitos
Mokslo ir pramonės muziejuj, 

57th & Lake, bus eilė nemokamų

TORONTO VARPO CHORO 2 KONCERTAI
dir. muz. Stasys Gailevičius

ŠEŠTADIENĮ SPALIO 2 DIENĄ 7:30 VALANDĄ VAKARO
SEKMADIENĮ SPALIO 3 DIENĄ 3:30 VALANDĄ PO PIETŲ

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Jv AITTAK ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• ALI J VILAI 110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209i. ■— '  —Taupymas yra turtingumo šaltinis

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ NuošimčioLIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 

. pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata” kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga aų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta; Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

‘, o •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įsto j antienas. 
Pasinaudokite šia proga.

« 9
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• e
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000.- Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS,
& LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų.

Bolševikihėje “Tiesoje”, š. m. govėje ištisą, dešimtmetį, atsta- Įskaitų, kuiio.s vyks <> vai. po- 
liepos 17 d. buvo įdėtas vedama- tyti nesugebėjo ir pašalinti bu-,kįe^ sekmadieniais. Skaito vieti- 
sis “Rūpinimasis darbo žmogų- tų trūkumo, negalima turėti vil- 
mi”. To straipsnio pradžioje nu- ties, jog-galėtų žmoniškiau pa
rodytos kai kurios sąjunginės tenkinti darbininkų buitinius rei- 
įmonės, — Vilniaus “Elfą”, Kau- kalus.
no “Pergalė”, — kuriose tedir-L., ,. . ... . , . ...., , IDideli skaičiai rodo elgetiskumaba veik vieni rusai. Tiems atvy
kėliams minėtos karo tikslams 
dirbančios įmonės pastatė gyv.'šimties metų įsako sukaktį dėl žiu. 
namus. Aišku, kad tuose namuo- pašalpos teikimo daugiavaikėms —

nių universitetų medicinos kole
gijų profesoriai.

Rugs. 19 bus paskaita apie 
pūliuojančias žaizdas; rugs. 26 
d. apie artritį; spalio 3 d. apie 

I įvairias girtavimo rūšis; spalio 
Vilniaus radijas paminėjo de-'10 d. apie gimusio kūdikio am-

se tegalėjo butą gauti tik rusai, motinoms, šį mostą išgyręs, ra- 
Lietuviai, net ir tose įmonėse dijas pateikia šiokių tokių duo- 
dirbantieji, turi skursti nepa- menų savo pasigyrimams pa
prastai bloguose būstuose. remti. Tačiau duomenų ieškota

Vedamojo autorius, supranta
ma, komunistas, pradeda verkš
lenti, esą, komunistai pasižyjni 
beširdiškumu ir abejingumu, 
tvarkydami lietuvių darbininkų 
reikalus. Ten prikaišiojama, kad 
atskiros ministerijos ir apstybė 
įmonių nepastato darbininkams 
gyvenamų namų, nors tam rei
kalui buvusios paskirtos sumos. 
Kas kaltas, kad statybos planas 
neįvykdytas? Aišku, tik komu
nistų partija. Rusų komunistų 
partija ir jos padalinys, esąs Lie
tuvoje, ruošia planus ir juos vyk
do. Juk nereikia priklausyti ko
munistų partijai, kad žinotum 
priežastis, dėl kurių gyv. namai 
nestatomi. Maža paskirti pini
gus tam tikslui. Gyv. namams 
statyti reikalinga medžiaga ir 
darbo jėga. Dabar Lietuvoje 
trūksta medžiagos ir darbo jė
gos. Lietuvoje pagamintą me
džiagą, įskaitant ir rąstus, ru
sai išgabena į krašto gilumą. 
Pramonės įmonės pirmiausia tu
ri įvykdyti vadinamuosius pla
nus, kad kuo daugiausia prekių

---------------------------------- -------------------------------------------- ---- -----------------------------------

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasy

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

ne kuriam gausiai žmonių gy
venamam mieste, bet tolimiau
sios provincijos užkampiuose. Ir, 

ikaip pavyzdys, pateikta Kretin- 
igos rajonas. Girdi, ten per de
šimtį metų daugiavaikėms ir 

j vienišoms motinoms išmokėta 15 
milijonų rublių. Išsyk pažiūrėti 
atrodo, kad tam tikslui skirta 
nemaža suma. Tačiau atidžiau 
ištyrus suteiktąją pašalpą, pa- 
aiški, kad tai būta labai mažos 

į paramos. Pašalpa yra labai ma- 
,ža net ir tuo atveju, jei ji buvo 
suteikta tik toms motinoms, ku
rių skaičiai paminėti radijo pa
sigyrime, būtent: 19 motinų, ga
vusių didvyrės motinos vardą, 
184 — šlovės ordiną ir 307 — 
motinystės medalius. Iš viso to
kių motinų susidaro 510. Ir jei 
tik joms vienoms tie 15 milijo
nų rublių buvo per dešimtį me
tų išmokėta, tarkime — lygio
mis dalimis, tuo atveju kiekvie
nai galėjo tekti mažiau kaip 3

tūkstančiai per metus. Kadangi 
rublio įpirkimo galia pavergtoje 
Lietuvoje yra labai maža paly
ginti su litu, nes vidutiniškai 16 

j rublių lygu vienam litui, dėl to 
tos pašalpos tektų tik 16 litų 
per mėnesį. O tokia suma dau- 
jgiavaikei motinai tik iš vardo 
gali būti vadinama parama, ne
bent siekiant parodyti, kad ji 
vis tik kai kam teikiama. Tačiau 
tokia parama komunistams nė
ra ko girtis, nes ji, paprastai ta
rus, — tiesiog elgetiška. Pavyz
džiui, Neprikl. Lietuvos laikais 
Kauno miesto savivaldybė tik 
viengungiams beturčiams duo
davo nuo 30 iki 40 litų pašalpos 
per mėnesį, arba dvigubai dau
giau, kaip dabar duodama labai 
gausios šeimos motinai. Anuo
met atskiras žmogus iš gauna
mos pašalpos galėjo apsimokėti 
būtiniausias pragyvenimo išlai
das. Didelė šeima iš 250 rublių 
per mėnesį negali sočiai paval
gyti ar šiokį tokį drabužėlį nusi
pirkti. (Elta)

Pirkite JAV taupymo bonus.

ROPER AT GLASER’S

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.h---- -------------- -—--- -------------------—. , z

atitektų rusams. Darbo jėgos 
trūkumas miestuose, o ypač kol
chozuose, yra labai ryškus. Dėl 
to trūkumo pirmiausia yra kalti 
komunistai, įvedę visuotinę su
irutę ūkyje.

Tame straipsnyje baramasi, Į 
kad įmonės nestatančios darbi- ■ 
ninku bendrabučių. Visi gerai 
žino, kad darbininkai nesidžiau
gia bendrabučiais. Juose yra su
sitelkę įvairaus plauko perėjūnai 
ir komunistinėje santvarkoje iš
augę padaužos, kurie tų bendra
bučių žmonėms padaro gyvenimą 
tiesiog nepakenčiamą. Tačiau 
leiskime vedamojo autoriui pra
bilti ir papasakoti, kaip komu
nistai rūpinasi darbo žmogumi: 
“Bloga padėtis Vilniaus “Komu- 
naro” gamyklos darbininkų ben
drabutyje, esančiame Aguonų 
gatvėje. Jame nešvaru, grindys 
nedažytos, lyjant pro lubas teka 
vanduo. Tokia netvarka darbi
ninkai skundžiasi fabriko direk
toriui draugui Jermakovui. Ta
čiau pastarasis tik ranka numo
ja. Kas davė draugui Jermako
vui teisę abejingai žiūrėti į dar
bininkų buitinius reikalus?” At
sakymas labai paprastas: ogi ru
sų komunistų partija. Toji par
tiją į Lietuvą atsiuntė šimtus 
jermakovų, kurie rūpinasi savo, 
kitų rusų, bet ne lietuvių darbi
ninkų buitiniais reikalais. Veda
mojo rašeiva kaltina pramonės 
ministerijos atsakinguosius par
eigūnus. Tie pareigūnai taip pat 
rusų kom. partijos paskirti. To
dėl visiems aišku, kad už nege
roves Lietuvoje ir nesirūpinimą 
lietuvių darbininkų reikalais tu
ri atsakyti ne kai kurie iešminin
kai, bet rusų komunistų partija 
ir komunistiniai vadeivos Lietu
voje.

Jei ten yra priekaištaujama, 
kad Šiauliuose “Elnias”, Vilniu-

If kitchen spacė is limited . . . if you need 
large cooking capacity . . . the famous ROPER 
“Space - Master” gas ranges offer a happy solu
tion. Giant oven will easily accommodate any- 
thing from a squab to a 35 lb. turkey.

Alllrol “Center - Simmer” top burners start 
cooking instantly . . . stop instantly when foods 

. are done. No overcooking or burning.
Just pul your foods in the oven and set ”Insla- 

Matic” Oven Guardian. Your foods cook while 
you’re away!

Assembly includes precision “Melody” timer.

EASY TERMS. NO MONEY DOWNGLASER'S RADIO AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

je įmonė “Sparta” nepastatė 
darbininkams bendrabučių, kal
tos ne vien tos įmonės. Tas ra
šeiva, matytį, jau nebepasitikė- 
damas korrftmistų partijos su
manumu, siūlo darbininkams 
statyti tik sau vad. “individuali
nius namus”. Jei ne tie individu
alūs namai, pvz. Šiauliuose -— 
nebūtų galima ne tik kambario, 
bet ir surasti kampo apsigyven
ti. Jei komunistai leistų vykdyti 
individualią statybą, Lietuvos 
sugriauti miestai, o ypač iš jų 
Šiauliai, Tauragė, Kretinga, jau 
būtų visiškai atsistatę. Jei ko
munistai, Lietuvą laikydami ver-
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary
\ OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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DIDŽIAUSIAS ■ LIETUVIŠKU KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO UŽ 1 DOLERĮ
Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver

tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne
buvo progos taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

♦

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
3 svarus. JAV vienas ryšulys kainuoja 1 dolerį, o Kanadoj ir kito
se šalyse — $2.00, nes pašto išlaidos žymiai didesnės, čia įeina ry
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po viena ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūsų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

Štai kokias knygas siūlome:

PIRMAS, RYŠULYS
L Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 171 psl. 

naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
3- Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le

genda LOKYS. 80 psl.
3. Reta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas,'77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA ’PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studija apie dorą, 92 psl.

7. K. Puidos versta vieno veiksmo drama PIETRO CARUSO.
8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korolenkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 164 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu
viu vakaruose.

1.0. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS.
I ’ i

Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums 
bus pasiųstos, jei, pasiųsite vieną doleri (kanadiečiai ir kiti turi 
siųsti $2.00) tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

TREČIAS RYŠULYS
1. S. K. Krulikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga 

CJUNIJA, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz
deliai. 101 puslapis.

2. John Sprago 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbų žodyno autoriaus, 
versta knyga, kalba gera. 290 psl.

3. Dr. St. Biežio versta James Allen 51 psl. knygutė 
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

I. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 171 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARASTAS VILNIUS' 56 psl.
,6. Arthur M. Lewis’o DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 

EVOLIUCIJA, 187 puslapių.
7. J. Laukio MOTERIS IR JOS VIETA ŽMONIJOJE, 47 psl.
8. V. K. Račkausko — Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl. 

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. 83 psl.
9. P. Lafarguc'o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ 

PIRMIAU IR DABAR.
lt). K. J. (Kleopo Jurgelionio) DĖKLAM A TORIUS, eilių ir mono

logų rinkinys, tinkamas vaidinimams. 161 psl.
Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas., kai atsiusite viena dolerį 

(kanadiečiai ir kili turi siųsti $2.00) lokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8? Illinois



Taupymo bendrovės amerikiečius padareinamu savininkais

Joseph Varkala
Tęsdamas Taupymo-Skolinimo 

Savaitės pasikalbėjimų ciklą, už
sukau ir pas p. Joseph Varkala, 
kurio įstaiga yra 2401 W. 63rd 
Str. Ponas Varkala yra Lietuvių 
Taupymo-Skolinimo Bendrovių 
Lygos steigėjas bei dabartinis 
jos sekretorius. Jau visą eilę me
tų jis sėkmingai dirba public 
accounting srity.

— Jūs esate gerai susipažinęs 
su taupymo-skolinimo bendro
vių veikla. Kokia naudą visuome
nei teikia taupymo ir skolinimo 
įstaigos ?

— Su bendrovių pagalba Ame
rika tapo namų savininkų, ne 
nuomininkų tauta, šitas faktas 
yra didelis prieštiltis komuniz
mui. Prasidėjus II pasauliniui 
karui buvo užšaldytos nuomos. 
Armijoje buvo apie 14 milijonų 
vyrų. Iš karo grįžę kariai pradė
jo kurti šeimas. Tada pasidarė 
didelė butų stoka. Ne vienam te
ko įsigyti‘nuosavas namas. Tau
pymo ir skolinimo bendrovės len
gvomis sąlygomis teikė pasko
las namams įsigyti, prisidėda
mos prie J. A. Valstybių ekono
minės būklės pagerinimo. 36% 
paskolų buvo duota taupymo 
įstaigų. Procentais skaičiuojant, 
niekas nedavė tiek paskolų, kiek 
taupymo ir skolinimo bendrovės.

— Jūs esate Lietuvių Lygos 
steigėjas. Kaip vyko šitos lygos 
organizavimas ?

— Steigiamasis Lygos susirin
kimas įvyko 1927 m. rugsėjo 16 
d. Iki to laiko, taupymo-skolini- 
mo srityje ypatingai buvo pasi
žymėję čekoslovakai ir lenkai. 
Jie ir buvo pirmieji mūsų “moky
tojai”. Prie lygos organizavimo 
prisidėjo dešimts lietuviškų ben
drovių. Po ilgų diskusijų, steigia
masis susirinkimas aštuoniais 
balsais pasisakė už lygos reika
lingumą. Lietuvių Lygos įstatai 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekviFno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

w • ----- --------■■■■■ ‘•■■v.- y.- •••pi-
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priimti tų pačių metų lapkričio 
mėnesyje. Negaliu nepaminėki, 
kad prie lygos steigimo labai 
daug prisidėjo a. a. adv. Jonas 
Kučinskas. Lietuviškom bend
rovėm jis yra labai daug padė
jęs.

— Kokios priežastys Jus ska
tino imtis Lietuvių Lygos orga
nizavimo?

— Svarbiausia priežastis bu
vo lietuviškų bendrovių nepaty
rimas. Aš galvojau, kad susior
ganizavus į bendrą vienetą būtų 
galima pasidalinti turimomis ži
niomis. Tuo keliu eidami, mes 
greičiau ir tvirčiau atsistosime 
ant kojų. Vienu žodžiu, veiklos 
koordinavimas buvo pats pagrin
dinis Lietuvių Lygos steigimo 
akstinas.

— Ar sparčiai augo lietuviškos 
taupymo bendrovės?

— Nenoriu įtraukti statistiniu 
davinių, nes jie nėra skaityto
jams įdomūs. Vietoje to, norė
čiau trumpai priminti sunkią ko
vą, kurią mes energingai vedėm, 
kad lietuviškos bendrovės, o jos 
buvo mažos, gautų teisę paduoti 
prašymus apdraudai.

— Iš dvidešimties lietuviškų 
taupymo bendrovių savo patal
pas, tiksliau raštines, turėjo tik 
dvi. Kitos bendrovės, tais lai
kais vadinamos “spulkos”, buvo 
prisiglaudusios bažnyčių svetai
nėse, parapijinėse mokyklose ir 
karčiamose. J. Valstybėse veikė 
įstatymas, kad federalinę apdrau- 
dą gali gauti tik tos taupymo- 
skolinimo bendrovės, kurios tu
ri savo įstaigas ir keletą samdo
mų tarnautojų. Lietuviškom 
“spulkom” tai buvo neįmanoma, 
o be apdraudos negalima įsigyti 
žmonių pasitikėjimą. Pradėjome 
vesti kovą, kad ir neturtingos 
bendrovės galėtų pasinaudoti fe- 
deraline apdrauda. Susitikau su 
Mr. Arthur Erdman. Jis buvo 
gana įtakingas žmogus ir stam
bios Bell Savings & Loan Ass’n. 
prezidentas. P. Erdman nuvykę 
Washingtonan “ledų laužti”. Pra
dėdamas minėtą kovą, jis argu
mentavo taip: “Kas yra apdrau
džiama : žmonių sudėti pinigai 
bendrovėse ar bendrovių tarnau
tojų darbas?”. Kova buvo laimė
ta. Nuo tada lietuviškos bend
rovės pradėjo klestėti. 'Tos ben
drovės, kurios greičiau gaVo fe- 
deralinę apdrauda, aišku, yra tur
tingesnės už kitas.

— Kokia yra tolimesnė lietu
viškų bendrovių ateitis, likimas?

— Lietuviškų bendrovių liki
mas yra toks, koks yra visų lie
tuvių likimas šiame krašte, — 
baigė pasikalbėjimą p. Joseph
Varkala. Koresp.
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STEPONAS G. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVEIKIS s=r
------------—-- ------ Dalis

KVIETKININKAS
Giles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3311 S. Halsted St. YArds 7-73M

Dariaus-Girėno Amerikos Legiono nariai, 4416 So. Western Ave., diskutuoja planus "I Am an American Day" 
ruoštis su teisėju Alf. Wells (kairėje), komiteto pirmininku. Sėdi (iš kairės): J. Paukštis, B. Juodagalvis, B. Fran
kus ir J. Kamin. Stovi (iš kairės): teisėjas Wells, J. Mason, S. Gay, J. Paulius, F. Zelis, Phi! Krause, L. Gubista, 
S. Sisk, A. Grigas ir J. Judickas. Laiko vėliavą W. Kareiva. Postas ruošia patriotinę programą lauke naujiems 
piliečiams pagerbti.

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

n K IRk G6Iės Myliotiem i,
O O M Vestuvėms, Bar-

I O fjĮ ketams, Laidotu- 
O O O v ė m s, Papuoši- 

——-L- —- mams.
' GĖLININKAS 

4188 ARCHER AVENUE
TeL: LA 3-5809 arba LA 3-587i

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Iš Piliečiu Klubo
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubo svarbus mėnesi
nis susirinkimas įvyks šį sekma
dienį, rugsėjo 19 d., 1 vai. po 
pietų, Hollywoodo salėje, 2417 
W. 43rd Street. Nariai,-ės ir norį 
įsirašyti į klubą prašomi gausiai 
dalyvauti.

Kaip ir visuomet, klubo gyve
nime yra svarbių reikalų, kurie 
reikalingi atitinkamo svarstymo. 
Kaip jau klubo nariams žinoma, 
vasarinis sezonas praėjo su ge
ru pasisekimu. Turėta du pikni
kai ir abudu gerai pavyko finan
siškai; tai priklausė nuo gero 
oro, komisijos darbštumo, radi
jo valandininkų skelbimo, “Nau
jienose” įdėtų korespondencijų 
ir nuo gausaus būrio klubo ge
rų rėmėjų-piknikautojų. Tenka 
optimistiškai žvelgti į ateitį bei 
į metinį klubo parengimą salėje. 
Manau, metinė biznio komisija 
rūpestingai pasiruoš, kad paren
gimą, padarytų visapusiškai pa
vykusį. Bet sužinosime susirin
kime, kas tuo reikalu komisijos 
yra daroma.

Klubo valdyba, nariai,-ės ir vi
si tie, kurie turėsite reikalų į 
mane, prašau kreiptis šiuo nauju 
mano adresu: Ant. Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., kiek vėliau turė
siu. ir telefoną. A. J.

Eržvilko gegužinė
Eržvilko Draugiškas Klubas 

rengia gegužinę sekmadienį, rug
sėjo 19 d., J. Liepos sode, 8200 
So. Keane Ave. Komisija (Nel
lie Wilcop, Bernice Žemgulis ir 
Helen Pratapas) nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti, nes pasima- 
tysite su draugais ir draugėmis, 
ir praleisite linksmai dieną. Šei
mininkės iškeps silkių, blynų, 
lietuviškų dešrų ir kopūstų. O 
prie baro bus gausiai įvairių gė
rimų. Pasišoksite griežiant B. 
Pavio orkestrui, 
vai. dieną.

Visus kviečia 
misija.

Pradžia 11:00

valdyba ir ko-
Adela Burba

SUSKAMBĖS VEDYBINIAI
VARPAI

Šį šeštadienį, rugsėjo 18 d., 
2 vai. popiet, šv. Jurgio parap. 
bažnyčioje įvyks vedybos dviejų 
jaunuolių — p-lės Bernice Zo- 
kas ir Juozo Simbal, kuris yra 
mano kaimynas. Vedybinė puota 
bus Šv. Jurgio salėje apie 6:30 
vai. vakare.

Jaunuolis Juozas Simbal atli
ko savo karinę tarnybą II kare, 
ėjo fotografo pareigas aviacijo
je. Karo metu teko su juo su
sirašinėti laiškais.

Naujavedžiams linkiu geros 
sėkmės ir laimės jų vedybinia
me gyvenime. VBA

Kas NĄUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs,
O NAUJIENŲ! tiesos žodis
Hlrro Koma DOFO/ICS
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GIMTADIENIS AŽUKUOSE Studentu vakaras
Jonas Ažukas, ilgametis Suval

kiečių Draugijos choro daininin
kas, kuris gyvena Marquette 
Parke, atšventė savo gimtadienį. 
Buvo šauni puota su skaniais už
kandžiais ir gardžiais gėrimais. 
Susirinkusieji sudainavo jam 
“Ilgiausių metų”.

J. Ažukas, mėgstąs dainą ir 
labai malonus žmogus, uoliai lan
ko choro pamokas. Jo žmona jau 
seniai dirba šv. Kryžiaus ligoni
nėje.

Geriausios jam sėkmės!
M. T.

Srubai įsigijo vasarnamį
J. Srubai, didelių ir garžių na

mų, esančių 4026 S. Maplewood 
Ave., savininkai, šiomis dienomis 
įsigijo puikų ir patogų vasarna
mį ant Fox upės kranto, netoli 
Arlington miestelio, apie 45 my
lias į vakarus nuo Chicagos.

Rugsėjo 12 dieną Srubai su
rengė vasarnamio įkurtuves. 
Buvo pakviesti ir dalyvavo ponai 
R. Voidat, S. Gribai, J. Spitliai, J. 
Marcinkai, Šlakiai, Vaitkai, J. 
Krukas ir kiti. Buvo ir kaimy
nystėje gyvenantieji lietuviai.

Ponai Sruoai pagamino gerų 
užkandų ir gėralų. Susirinkusie
ji pasakė trumpas kalbas, pagir
dami šeimininkus už gerą skonį 
tokiai puikiai • vietai parinkti. 
Toast meisteriu buvo 
dat, vienus su kitais 
pažindinęs.

Pasirodo, kad Fox
ma pagauti geros žuvies. Upės 
vanduo dažniausiai esti švarus, 
todėl vasarą ten galima ir pasi
maudyti. Oras Artingtono apy
linkėje yra nepaprastai geras. 
Srubų namas yra ant aukšto 
upės kranto, apaugusio gražiais 
medžiais. Visi linkėjo Srubams 
naujame vasarnamyje laimingai 
gyventi. —J. A.

Frank Voi- 
gražiai su-

upėje gali-

Tik ‘•'Naujienos/’ rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, sviesa.

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

PETRAS SNARSKIS
610 East 88th St. Tel. TRiangle 4-9291

Mirė 1954 m._ rugsėjo 14 d., 4:00 vai. po pietų, sulaukęs |4usės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus redyboje, Švenčionių apskrityje, 
Tverečių parapijoje, Didžiasalos kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Anastazija, pagal tėvus Mažeikaitė; 2 duk
terys: Teresė ir Adelė, dėdė Jurgis Saplys ir jo šeima, Detroit, Mich., 
ir io sūnus kun; Stanislovas Saplys iš Thompson, Conn.; pusbrojis 
Vincentas Pundis, Binghamton, N. Y.; pusseserė Lucia Giriotienė, se
sers sūnūs: Vytautas ir Stanislovas Gaižučiai ir jų šeimos; uošvienė 
Uršulė Mažeikienė, švogeris Kazimieras Mažeika ir jo šeima; švogerka 
Elena Fadner ir šeima; kiti giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje 
liko 2 seserys ir kiti giminės.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai, buvo garbės narys Šv. Pranciškaus 
seserų vienuolyno ir garbės narys Tėvų Jėzuitų; priklausė SLA 63 
kuopai ir 9-to Wardo Lietuvių Demokratų Klubui.

Kūnas pašarvotas John Zimmerman koplyčioje, 9108 So. Cottage 
Grove Avenue.

Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Juozapo (South Chicago) parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Snarskio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Dėdė, Pusbroliai,
Pusseserė, Uošvienė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John Zimmerman. TeL: TRiangle 4-1221.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Mokslo metų pradžios proga 
Chicagos Lietuvių Studentų 
Draugijos Valdyba rengia šaunų 
ir linksmą vakarą, kuris įvyks 
š. m. rugsėjo m. 17 d. (penkta
dienį), Vyčių salėje, 2;451 W. 
47th St. Pradžia 7 vai. 30 min. 
vakare.

Visi studentai ir pradedantieji 
studijuoti maloniai kviečiami 
dalyvauti. Valdyba

Skaitykite “N-nas
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Primename, kad šį šeštadienį, rug

sėjo 18 d., 7:30 vai. vakare Vyčių 
salėje, 2451 W. 47th St., Įvyksta Chi
cagos BALF narių ir rėmėjų susirin
kimas. Nepamirškite atvykti.

—Chicagos BALF Aps. Vald.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, rugsėjo 19 d., 
1 vai. po,pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rašt.
Vasaros atostogos pasibaigė ir su 

prasidedančiu rudeniu šakiečiai pra
deda vėl aktyviau išvystyti savo veik
lą. Pirmiausia šaukiamas susirinki
mas, kuris Įvyksta rugsėjo 18 d., 7:30 
vai. vak. p. Paugų namuose, 5031 W. 
Roosevelt Rd.t Ciceroje. Visi klubo 
nariai ir visi šakiečiai bei jiems pri
jaučiantieji prašomi šiame susirinki
me dalyvauti. Bus nemokamos vaišės.

—Klubo Koresp.
Liet. Gailestingųjų seserų sąjunga 

šaukia narių susirinkimą, kuris įvyks 
rugsėjo mėn. 17 d., 6:30 vai. vakare 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visos narės prašomos dalyvauti.

—Valdyba.
Chicagos Liet. Suv. Draugijos choro 

žiniai: prašome visų choristų daly
vauti choro repeticijoje rugsėjo 17 
dieną, penktadieni. Pradėsim ruoštis 
draugijos metiniam parengimui.

—V. Utara, choro pirm.

CENTURY SAVINGS 
and LOAN ASSN.

HOME LOANS 
Savings Insured up to $10,000.

JOSEPH F. WOLSKI, Pres. 
STEPHEN S. SIWEK, Sec’y

Open Monday and Thursday Evenings

1947 W. 35th Street 
Phone: LA 3-3312

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim i jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
® © ©

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAIS

GRovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AYR 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI* 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
. KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



DĖL KNYGOS POPIEŽIAI IR LIETUVA
Parašo autorius knygą ir ati

duoda ją skaitytojo teismui. Pa
prastai autorius neatsiliepia nei 
j gerus, nei į blogus skaitytojų 
bei kritikų pasisakymus. Tokia 
yra tradicija ir taip visame kul
tūringame pasaulyje yra priim
ta.

Mano knyga — Popiežiai ir 
Lietuvą, — kaip skaitytojai pa
stebėjo, sulaukė net keliolikos 
įvairių recenzijų. Autorius pa
gyrimų nereikalingas. Ir jų ne
laukė.

Bet buvo laibai svarbu sulauk
ti kritikos, rimtos kritikos. Bu
vo manyta, kad toji kritika pa
dės rūpimą klausimą dar pagi
linti, dar plačiau nušviesti.

Jau artinasi pusmetis nuo kny
gos pasirodymo, o ką gi mes su
laukėm ? Nesvarbu, kad būta įvai
rių priekaištų. Bet liūdniausia, 
kad dauguma kritikų ar recen
zijų autorių nesugebėjo tinka
mai įsigilinti į svarstomąjį rei
kalą. Dalis jų net nesuprato pa
grindinės knygos idėjos.

Dauguma recenzentų daro 
priekaištus per nesusipratimą. 
Jie išdidžiu užsimojimu rašo: 
Kodėl autorius nepalietė štai vie
no, ar kito klausimo?

Tenka pasigailėti, kad recen
zentai šiuo atveju užmiršta vie
ną paprastą, bet labai svarbią 
aplinkybę, jog pasiimtoji tema 
yra tokia plati ir sudėtinga, kad 
jokiu būdu jos negalima išsemti 
viena nedidele knygele, šia te
ma galima rašyti tomus, galima 
įskelti ir daugybę tų klausimų, 
kuriuos recenzentai teikėsi man 
nurodyti ir, dar daugiau panašių 
klausimų, apie kuriuos jie nė ne
užsiminė.

Ši knyga pamatė pasaulį todėl, 
kad autorius jautė gyvą ir ne
atidėtiną reikalą atkreipti mūsų 
visuomenės dėmesį į vieną \ iš 
skaudžiausių ir lemtingiausių 
lietuvių tautos gyvenimo reika
lų. Būtent, — kokios įtakos tu
rėjo lietuvių tautos praeityje 
pas mus dominuojanti religijai!’ 
kokios jos veiklos pasėkos buvo 
nustatytos praeityje, ir kokis
palikimas paliktas šiandien, po* 
ištisų šimtmečių skaudaus pa
tyrimo?

Jeigu iš vienos pusės mus gali 
džiuginti, palyginti, gyvas susi
domėjimas, nors šiek tiek paju
dintu klausimu, tai iš kitos pusės 
mus negali liūdnai nenuteikti to
ji aplinkybė, kad dauguma re
cenzentų tik dalinai pajuto ir 
suprato pagrindinį šios knygos 
tikslą. Gal būt, čia būtų vieta 
priminti keistą reiškinį, jog toji 
lietuvių spaudos dalis, kuri re
liginiams klausiniams ir savos 
kastos reikalams ypatingai daug 
dėmesio skiria, šios knygos “ne
pastebėti” stengiasi iš visų jė
gų... ir nei vienu sakiniu jos 
adresu neišsitarė. Gal iškeltieji 
faktai ir istoriniai daviniai tam 
kliudo, nes prieš juos nieko ne
gali pasakyti. Nesugriovus anų 
faktų, negalima knygos tezių 
paneigti, o tam anoji pusė ne
abejotinai būtų pasinešus...

kuri padeda mums parodyti, kaip 
susidarė anoji religinė sistema, 
kuri nuo Vilniaus krikšto laikų 
tebeviešpatauja mūsų tautoje. 
Iš vidurinių amžių imti tik ryš
kesnieji faktai, tik būdingesnie- 
ji pasireiškimai, kurie parodo 
šios bažnytinės sistemos susida
rymo kelią. Viduramžių sistema 
pagimdė nuožmiuosius kryžiuo
čius, kurie negailestingai nioko
jo mūsų kraštą. Ta pati sistema, 
atsikėlusi į Lietuvą kartu su len
ke Jadvyga, sukūrė už aną sis
temą nė trupučio negeresnę, o 
dar piktesnę bažnytinės sistemos 
atžalą, kurią kan. Prapuolenis 
vadina “Lenku apaštalavimu Lie
tuvoje”. Antraeilis dalykas, kad 
Lietuvos bažnyčios viršūnėse bu
vo daugiausia lenkai dignitoriai. 
Svarbiau suprasti tą, mums liūd
ną, aplinkybę, kad anoji siste
ma sudarė tokias sąlygas, jog 
svetimos tautos žmonės galėjo 
įsitvirtinti bažnytinės hierarchi
jos viršūnėse ir galėjo kaip tin
kami skriausti mūsų nelaimingą 
tautą. Tos bažnytinės sistemos 
svarbiausias tikslas buvo: pa
siekti visokeriopos galios mūsų 
šalyje ir savo kastai klestėti su
daryti išimtinas sąlygas. Lietu
vių tautiniai reikalai jai mažiau
siai rūpėjo. Gyvendama šitokio
se sąlygose, lietuvių tauta pate
ko į aną skurdą ir neviltį, kurio
je merdėjo ištisus šimtmečius...

Šiais katastrofiškai sunkiais 
mūsų tautai laikais, kai visos gy
vos tautos jėgos turi būti įtemp
tos kovai už tautos egzistenciją 
ir išlikimą, suminėtieji faktai 
negali nepriversti lietuvį pagal
voti apie tas priežastis, kurios 
sudarė nelaimingas lietuviams 
gyvenimo sąlygas. Nužymėdami 
ateities kelius mes būsime ap
dairesni, jeigu minimi faktai bus 
mums prieš akis.

Tai šitokios mano priverstinos 
pastabos dėl Knygos — Popie
žiai ir Lietuva. Atrodo, kad bu
vo būtina tuos kelis žodžius pa
sakyti apie knygą, nes jei re
cenzentai nesuprato knygos pa
grindinių uždavinių, tai ir dalis 
skaitytojų galėjo juos pasekti. 
Tokia aplinkybė , kenktų mano 
užsibrėžtam tikslui: paskatinti 
lietuvį, istorinių faktų šviesoje, 
pažinti savo tautos kelius.

O ką gi galima būtų atsakyti 
recenzentams į jų pateiktus prie
kaištus? Dauguma jų jau atpuo
la todėl, kad jie nesiderina su 
knygos uždaviniais ’ir jos planu. 
Kiti būtų verti dėmesio, jeigu 
mes neturėtume galvoje mūsų 
gyvenimo sąlygų. Knyga gali 
pasiekti skaitytoją, jeigu ji ne
bus brangi. Teko visą medžiagą 
kondensuoti, atrinkti tik pačius 
ryškiausius duomenis. Todėl pa
geidaujamos pilnumos neįmano
ma buvo pasiekti.

Štai “Naujienose”, š. m. rug- 
piūčio 4 dieną, Laisvoje Tribū
noje, V. V. nepatenkintas, kad 
neduota popiežių chronologinio 
sąrąšo. Ar toks sąrašas pasitar
nautų mano knygai? Labai ma

žai. Kas nori tokias Žinias rasti, 
šaltinių turi pakankamai. Nega
lima autorių kaltinti, jei pats 
recenzentas nieko nežino apie 
popiežių Klemensą, XIV.

Toliau. Reformacijos tema šio
je knygoje tik šalutinė. Toji te
ma taip pat plati ir jos negali
ma išsemti keliais puslapiais. 
Tiek, kiek toji tema, šiuo atve
ju, mums rūpėjo, ji paryškinta 
svarbiausiais faktais. Bet aš ypa
tingą kreditą pripažinau protes- 
toniškiems kraštams, kurie išsi
vadavo iš Romos klero įtakos, 
padarė savo kultūriniame ir dva
siniame gyvenime nepaprastą 
pažangą. Protestoniškoji religi
ja patarnavo tautoms jas sustip
rindama ir išugdydama.

Dėl Tridento susirinkimo, įvy
kusio šešioliktame šimtmetyje, 
galiu pasakyti, kad jis nesutil
po į šios knygos rėmus, kadan
gi ten kalbėta daugiausia apie 
pačius “juoduosius amžius”, o 
vėlesniais laikais juk daug buvo 
ne tik Tridento, bet kitų svar
bių įvykių, kurie apleisti, nes 
man nerūpėjo bent šiuo tarpu, 
parašyti pilną bažnyčios istori
ją.

Arabų kultūros pasireiškimai, 
paimti iš anų laikų, patarnavo 
tik kaip palyginimas su ano me
to vienuolių nešama “kultūra”. 
Kodėl arabų kraštai vėliau nu
smuko, tai vėl atskira tema.

Ar vienuolynuose pasiliko ver-

Svąrbų muzikos-dainos, 
meno žmonėms

Rugsėjo 18 d., 7 vai. vakare 
Lietuvių Auditorijos patalpose, 
3137 South Halsted St., yra ini
ciatorių kviečiamas visų Chicago 
Lietuvių chorų dirigentų, vado
vų, chorų valdybų ir chorų pa
vienių darbuotojų pasitarimas. •

Bus tariamasi dainų švenčių 
rengimo ir kitais bendradarbia
vimo klausimais.

Klausimas yra svarbus ir ne- 
beatidėliotinas. Todėl visi muzi
kai, chorų vadovybės ir pavie
niai asmenys, x kuriems rūpi lie
tuviškosios dainos ateitis JAV, 
nuoširdžiai prašomi šiame susi
rinkime dalyvauti. Iniciaitoriai

C. L. D. D.

Tol.: PRospect 8-17H
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR< T. DUNDULIS
GYDYTOJAS CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais nagai sutarti

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namu Telefonas PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. iOtUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ! 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtai
6—8:30 Trečiadieniais tik susitariu

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

Dr. A. Valia - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

rfai.ra wxai r ttmTOw A.aira-aaa ■‘gMTBfbažh 
KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SEKNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius ė

Kreivas Akis v 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dirbtuvė

tingų užrašų? Jeigu ir pasiliko, 
tai svarbiausi palaikai iš senųjų 
amžių, deja, išsaugoti kur kitur, 
žinoma, ne visi popiežiai “buvo 
blogi”. Kalbėdamas apie bloguo
sius, nurodžiau ką jie padarė tei
giamo ar bent stengėsi daryti.

Knyga yra tokia, kokia ji yra 
skaitytojo rankose. Ne visos te
mos joje išnagrinėtos. Kodėl ne 
viskas paliesta, jau, tur būt, aiš
ku; Tad užuot viską krovus į 
vieną knygą, vertėtų pagalvoti 
apie kitus darbus, kuriuose būtų 
paliesti anie visuomenei rūpimi 
klausimai. —Kun. M. Valadka

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

99 bed hospital in beautiful location in
West Virginia has attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE^ NURSES 
for General Duty.

• GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
• MEMBER J. C. A. H.

Excellent opportunity for qualified persons. Applicants must be graduates 
of accredited nursing schools and eligible for license in West Virginia.

Contact:
L. WADE COBERLY — PALMER HOUSE — CHICAGO 

or write details of experience to: 
ADMINISTRATOR,

812 GORMAN AVE., ELKINS, W. VIRGINIA

Well established 32 bed hospital in Beatrice, Nebraska, 
has unusually attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY 

and , 
X-RAY TECHNICIAN and/or LAB TECHNICIAN 
Good working conditions — Pleasant associates 

Blue Cross available — Good wages 
Pleasant location 40 miles from Lincoln, 

100 miles from Omaha.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and eligible for license in Nebraska.
Thru Sunday, September 19 Phone MRS. E. J. FRY 

AUSTIN 7-0851 for personal interview.
After Sunday write full details of education and experience to: 

ADMINISTRATOR, MENNONITE DEACONESS HOSPITAL
1111 No. llth Street, Omaha, Nebraska -

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxyrxxxxxxg DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMETLANKYKITE ŠIĄ
k ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ
X LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVŲ

K KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
R Naujausiy madų, geryjy išdirbysčiy rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
p aparaty, refrigeraroriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kity namam 
į reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

1XXXXXXXXX3XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

M 
M 
* 
M 
H 
M 
H 
H 
H 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M
H 
H 
H 
M 
H 
M 
H 
M

H 
* 
M 
H 
K 
* 
K 
>4 
M 
*1

k

KITIi LI r TU VIA ID AKT ARA I

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas aids.
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificial? aid paga 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.; HEmlock 4-5524 
Hours tfy appointment only.

DR. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Dr. Ant Rudokas, O, D. 
tikrina akis, pritaiko akinius., 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai* nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMFN 1VE. Chicago, Ill

ALFRED BARTOSIK general contractor

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT / 

i

Bonded — Insured

Call 
TAYLOR 9-3854

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandęs: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Jeigu mes sakome, kad minė
toji knyga turėjo pagrindinį tiks
lą nušviesti pas mus dominuo
jančios religijos įtaką, tautos li
kimui, tai jau suprantama, kad, 
knygoje Popiežiai ir Lietuva' pa
teiktoji medžiaga buvo pajung
ta šiam pagrindiniam tikslui.

Šioje knygoje kalbama apie 
senovės stabmeldžių meną, reli
giją, mokslą, apie tauriuosius 
indų religijos dėsnius. Tuo pa
rodoma, kad kai kieno panieka 
senovės stabmeldžiams yra be 
rimto pagrindo. Taip pat čia nu
brėžiamas vaizdas to pasaulio, 
kurs buvo prieš mūsų dabartinę 
erą. čia išryškėja, kacį krikščio
nybė priėmė daugelį senųjų re
ligijų idėjų is senosios filosofi
jos dėsnių. Tuo keliu eidamas, 
lietuvis skaitytojas gal supras, 
kad kasta, visą savo dogmatiką 
grindžianti savo išimtinumu, nė
ra tokia tvirta savo pagrinduo
se, kaip ji savo pasekėjus mėgi
na įtikinti.

Knygoje kalbama apie vadi
namus “juoduosius amžius”. Tai, 
aišku, nėra šios knygos pagrin
dinis tikslas. Tai tik priemonė,

MUTUAL FEDERAL SAVINGSREKORDAS...
® Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy

veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą

• Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstosimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, Iii. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Tel.: Virginia 7-7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniąįs visai neatidaroma.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3831
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadieni 2—4 v p. p

Dr. FL Taliat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS. 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree- ir šeši 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

_____ Kitu laiku tik susitarus '/

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v, v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio Įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems, 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West G3rd Street 
Portsmouth 7-9160

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

NERVINĖ
Alexander-^ Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjifnų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

Ofiso tel.: PRospect 8-2434

Dr. Teofilė Jurkūnas
DANTŲ GYDYTOJA

(Dentist) 
2801 WEST 63rd STREET

Vai.: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 
išskyrus sekmadienius. ------------------------------------------ -- ,---------  

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
- (LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki, 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE. -------------------------------------------------- -----
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.'

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Tel.: ofiso VI 2-1531, rez.: Vi 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas • Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu 
šiųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.; PRospect 6-5084

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, SEPTEJIBER 17, 1954

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

.................... —1,1 R

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Seš- ! 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto, j

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. |

Chicago 29, Illinois
Pirkite JAV taupymo bonus.



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Menininkė nupiešė 
savo užpuoliką

Mrs. Kirk, 29 m. menininkė, 
920 E. 61st, buvo dviejų polici
ninkų išgelbėta iš ežero ties 59 
gatve.

Ji pasakoja, kad, jai besėdint 
prie ežero, apie 18 m. amžiaus 
jaunuolis išlindęs iš krūmų su 
peiliu .rankoje ir norėjęs ją pri
versti jam pasiduoti. Kai ji ne
sutikusi, jis ėmęs ją stumdyti ir 
pagaliau įstūmęs į ežerą, pagro
bęs jos pinigine su $2. Ji polici
jai pateikė savo pieštą jos užpuo
liko piešinį.

Mrs. Kirk buvo nugabenta į 
Central ligoninę, nes ji kiek bu
vo sužeistą ir gavo didelį išgąstį.

Kentucky Tiktoji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama 
Old Rose Distributing Company

Apgaulėmis išgavo 
$100,000 paskolos

M. Bauman čia aiškinosi namų 
statybos apgaules ir pasipelny
mus tyrinėjančiam senato ko
mitetui, jog jis gavęs FHA (fe
deralinės namų statybos) garan
tuotų paskolų $100,000 sumai, 
pasiremdamas nesama nuosavy
be bei pasinaudodamas kitų var
dais.

Jis sakosi mokėdavęs po $25 
— 50 kokiems žmonėms, kurie 
leisadvo jų vardus panaudoti, 
prašant po $2,000—2,500 pasko
los. Paskola būdavusi gaunama 
per Mercantile Mortgage Co., 
kuriai vadovavęs Granite City, 
Ill., viecprez. Gillespie. Dabarti
nis kompanijos pirmininkas 
Rainfort sako, jog Gillespie da
bar esąs išvarytas ir apie jo dar
bus buvę pranešta FHA pareigū
nams.

Sen. Capehart, kuris vadovau
ja čia minimajam senato komi
tetui, sako, jog nuo Bauman liu
dijimo ištikrųjų jam plaukai 
stojasi ant galvos.

IŠ TŲ ŠIAUDŲ NEBUS GRŪDŲ
Naudinga, kai iš šalies žiūrin-jima, išklauso, o atsisveikindami 

tis duoda gerą patarimą. Dar dar ir nusišypso. Bet kokia iš to 
naudingiau, kai jis petį prire- priėmimo nauda? 
mia. Bet gerą ir naudingą pata
rimą gali duoti tiktai reikalus 
pažįstantis ir padėtį suprantan
tis žmogus. Amatoriai savo pa
tarimais pirštu į dangų pataiko. 
Geriausiu atveju jie tiktai juo
ko sukelia, o blogi jie yra tuo, 
kad be reikalo laiką gaišina. 
Dažnai tiė patarimai, jeigu jų 
paklauso, tiktai žalos atneša.

Šita mintis man kilo sąryšyje 
su Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Visi norime, kad gimtinis mūsų
kraštas greičiau būtų išlaisvin-Iman duoda tiktai iš žmonos at- 
tas. šiam reikalui įpareigojome pasakoto “Reader’s Digest” 
pačius geriausius savo žmones, straipsnio. Panašiai elgiasi ir di- 
išmintingiausius partijų vadus 
ir patyrusius politikierius. Lie
tuvos laisvės reikalus seka mū
sų laikraštininkai, diplomatai ir 
įvairūs atstovai. Kada jie prašo 
pagalbos, jiems reikia padėti, 
juos remti. Bereikalingai jėgų 
nereikia švaistyti, lietuviams 
gėdos nedaryti, durnių nevolioti.

Ar manote, 
kad jie nesupranta, jog prieš 
akis turi politinių amatorių? Iš 
kelių sakinių jie tuojau susigau
do, su kuo reikalą turi.

Kai ateina į mano kabinetą vis
ką žinantis žmogus ir pasakoja 
apie tokius dalykus, kurių aš 
nežinau, tai tyliu ir klausau. Bet 
kai jis man pradeda pasakoti, 
kaip dantis gydyti, tai aš tiktai 
nusišypsau. Nusišypsau todėl, 
kad į dentisteriją aš įdėjau 10 
metų studijų, o jis patarimus

plomatai. Jie visą savo gyvenimą 
pašventė politikai. Jie žino savo 
ir priešo jėgas. Jiems yra pažįs
tami vieši ir slapti dalykai. Jie 
žino, kas gailma ir ko negalima. 
Jie jaučia, atėjo ar dar neatėjo 
laikas vienai ar kitai akcijai. 
Prašymas negalimo rodo nesu
brendimą, neša visiems gėdą.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaParbininkiU

REIKALINGA moteris bendram namų 
ruošos darbui. Skambinti po 6 vai. 
vakare CHesapeake 3-4594.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
atskiru Įėjimu didelis kambarys, be 
baldų. Atskiras virimas, toiletas, du
šas. Yra garažas. Pageidaujama vedu
siųjų pora. REpublic 7-6259.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
3650 So. Hoyne Avenue

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių namas. 
Pečiumi apšildomas. Gražus kiemas: 
Galite matyti sekmadieni. Renda $40. 

12544 SOUTH WALLACE

MAŽOJE 2 asmenų šeimoje išnuomo
jamas furnišiuotas kambarys, su vir
tuvės naudojimu. 7230 So. Talman 
Avė. Tel.: REpublic 7-8447.

CRESCENT INDUSTRIES
NEEDS IMMEDIATELY

WIRERS and SOLDERERS
MUST BE EXPERIENCED

7:00 a. in. to 4:00 p. m. shift.
Excellent surroundings and working conditions including free insurance.

Company cafeteria and many liberal employee benefits.

Ask for Jackie Corff — BO 3-6464
5900 TOUHY AVENUE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Lietuviškos knygos 
bibliotekoje

Sherman Park Branch Libra
ry, 5440 S. Racine Ave., prane
ša, kad šioje bibliotekoje esą 
pasiskaitymui knygų -įvairiomis 
kalbomis, jų tarpe ir lietuvių 
kalba.

Knygos skolinamos 2 savaičių 
periodui, o po to gali būti dar 2 
savaitėms pratęsiamos.

Nuo rugs. 15 d. čia pat pirma
dieniais ir trečiadieniais vyksta 
amerikanizacijos kursai suaugu
siems 6:30 v. v. 

------------------------- .
Žudikui mirties bausmė

27 m. amžiaus George Kelly, 
5338 Wabash Ave., negras, bu
vo nuteistas mirti. Jis rastas 
kaltas vasario 22 d. nužudęs 61 
m. amžiaus tavernos savininką 
R. Gottstein, 45^2 E. Garfield. .

Trijų dienų tardyme Kelly sa
kėsi, kad jis šovęs gindamasis 
save. Bet pagrindinis liudininkas 
Towes, tavernos patarnautojas, 
tvirtino, jog Kelly buvęs atėjęs 
į taverną apiplėišmo tikslu.

Pastaruoju metu mūsų veikė
jai gauna daug neprašytų pata
rimų, visa eilė amatorių jiems 
siūlosi pagalbon. Bet įpareigotų 
žmonių patarimų jie neklauso, 
savotiškai elgiasi, nes jie, mat, 
“daugiau žino”.

Neseniai man teko klausyti 
vieno tokio “daug žinančio”, bet 
mažai nusimanančio politikie- 
riaus raportą. Jis beveik dvi va
landas pasakojo, kaip jis vieš
bučiuose nakvojo, kaip restora
nuose valgė, kaip konsulatuose 
lankėsi ir su atstovais kalbėjo, 
žodžiu, kaip Ryme buvo ir popie
žių matė.

Raportavusi moterėlė aiškiai 
pasakė, kad “we had a very very 
good time”. Tai teisinga, gražu 
ir nuoširdų. Bet politinis amato- 
rius, atostogaudamas ir jaukiai 
aiką leisdamas, bando mus įti
kinti, kad jis atliko didelį darbą.

Sako, kad jį pasiuntiniai pri
ėmė. Tą jie galėjo padaryti. Pa
siuntiniai yra mandagūs. Jie pri-

Verkia pasakodamas 
komunistų žiaurumus

Turiu pasakyti, kad mūsų lie
tuviški politikieriai, tikri politi
kieriai tą nuojautą turi. Reikia 
pripažinti, kad pa’skutiniu de
šimtmečiu jie išnaudojo beveik 
kiekvieną, progą ir neprašovė 
pro šalį. Jeigu šitaip, tai kuriam 
galui nepatyrusiam žmogui kiš
ti nosį ten, kur jis nieko nenusi
mano ? Ar tam, kad uždaryti du
ris nusimanantiems ir įpareigo
tiems ? Ar verta girtis pasikalbė
jimais, kai iš jų išeina tiktai pšš.

Kalvis ligonių gydyti negali, 
jam nedera šokinėti su replėmis 
dantų traukti. Geriausiu atveju, 
į mirusio karstą jis gali tiktai 
vinį suvaryti, bet ligonio neišgy
dys. Palikime gydymą gydyto
jams. Ir padėkime tiems, kurie 
įdirba naudingą laisvinimo dar- 
ibą. Mokykimės iš jų, studijuo
kini, bet nebūkim mandresni.

Be to, paprasto pasivažinėji
mo arba vakacijų nebandykime 
paversti “tėvynės gelbėjimo” 
akcija. Klausytojai daug ką ne- 
kramtę prarija, bet ne visi ir ne 
viską. Lietuviai žino, kad iš tų 
šiaudų nebus grūdų.

—Dr. T. Ivaškevičius

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kambariai 
su visais patogumais ir galima nau
dotis virtuve. 5718 So. Laflin.

Tel.: WAlbrook 5-5528

WEST SIDĖJE išnuomojamas 5 kam
barių butas. Šviesus, gazu apšildomas. 
Arti Douglas Parko.

šaukti: SEeley 3-9627

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irĮrengimai

SAVININKĖ išvykdama skubiai ir pi
giai parduoda gerai išlaikytus baldus: 
Westinghouse šaldytuvą, gazinę plytą, 
skalbimo mašiną, miegamojo ir val
gomojo kambario setus ir kitką.
4212 So. Campbell Avė., 1-as aukštas.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET- 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

3 BUTŲ mūro namas ir maisto krau
tuvė. Galima Įrengti dar vieną 4 kmb. 
butą. 2 auto, garažas. Kaina $13,500.
3 aukštų mūro namas 3 butų, 2 po 6 
ir vienas 5 kambarių. Užpakalyje mū
rinis katedžius 4 kamb. ir 1 automo
bilio garažas. Geros pajamos. $17,900.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PROGA BELDŽIASI Į JŪSŲ DURIS
Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam
pinį mūro namą su krautuve ir 3 bu
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. į vakarus nuo- Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Dviejų butų po 6 kamb. mūrinis 
namas su gretimu tuščiu sklypu. Rū
sys gražiai sutvarkytas. Centralinis 
šildymas su stokeriu. Garažas. Par
duoda 5 broliai, nes nori pasidalinti 
motinos palakimą.' Už viską prašo tik 
$26,500. Maplewood ir 59th St.

5 metų senumo dviejų aukštų mū
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie 64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen So., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Buto tel.: PR 8-0097

NEWcom/>fefef</ automatic

8 Waterfilm action
g y,eliminates lint#moisture 
w anj venfjng problems

• A thin film of water 
removes lint, moisture.

• No lint trap to clean.
• No outside ventine.
• No dampness In room.
• Self-cleaning.
• Variable heat, time dials 

for any fabric.
• Double insulation keeps 

heat inside.
• Porcelain-finished drum 

resists rust.
• Safety door stops action 

when opened.
M

Ends drying drudgery 
and weather worries
The amazing new Maytag Electric 
Dryer gives you soft, fluffy, sweet
smelling clothes at the touch of a dial.
Saves hours of backbreaking 
work—No heavy, wet loads to lug. 
No walking, stooping, lifting, 
stretching. No re-washing.
Makes fewer clothes last longer 
—No sun fading or wind-whipping, 
less wear than line-drying. Wash 
any time —you need fewer clothes.
Completely automatic—Just load, 
dial time and heat, lift out damp
dry or fluff-dry. See this work
saving, time-saving, mc^ney-saving 
Maytag ■— * 
Dryer.

The MAYTAG AUTOMATIC 
WASHER 

with gentle Gyrafoam Action 
Washes, rinses, spins, 
stops automatically. 
Safety lid stops action 
when opened. Needs no 
bolting down. Flexible 
time and heat controls.

Pik. Itn. Fleming, kuris teisia
mas karo teisme Fort Sheridan 
už tariamą bendradarbiavimą su 
komunistais nelaisvėje šiaurinė
je Korėjoje, teisme aiškino, ko
kiomis brutaliomis, barbariško
mis priemonėmis bolševikai ver
tę jį daryti propagandinius pra- 
neišmus per radiją.

Jis buvęs verčiamas lankyti 
vienas po kito mirštančius ame
rikiečius belaisvius, uždarytus 
baudžiamajame urve, kuriame 
trūko vandens ir nebuvo sani
tarinių įrengimų, ir raginti juos 
įsikinkyti į priešo propagandą. 
Atsisakymas nuo paklausymo 
buvęs susijęs su grasinimais, 
kurie, esą, būtų pasibaigę jo mir
timi. Nors jis pasakęs per radi
ją propagandinių kalbų, bet 
stengęsis tas kalbas panaudoti 
sabotažui ir panašiai.

Buvę pasakyta, kad jis galė
siąs per radiją kalbėti į savo 
šeimą, bet jo tekstą 20—30 kar
tų perrašęs komunistinės belais
vių stovyklos komendantas pik. 
Kim, įtraukdamas atitinkamą 
propagandą.

Fleming sako, jog jis atsisa
kęs nuo bolševikų reikalavimo, 
kad jis kreiptųsi į JT karius, ra
gindamas mesti ginklus.

Beaiškindamas, kaip 13 ame
rikiečių belaisvių mirė aname 
urve ir kokiomis barbariškomis 
priemonėmis komunistai prie
vartauja belaisvius, Fleming su
smuko, ir teismas turėjo būti 
kuriam laikui nutrauktas.

LrarlTEATRASi

EASY TERMS • Come in today

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS f

Kaltinimai darbo 
unijų raketieriams

JV advokatas Tiecken sako, 
jog jis pakaltinsiąs 34 liudyto
jus, kurie čia liudijo ryšium su 
raketieriais darbo unijose.

Tiecken pareiškė, jog prisie
kusiųjų teismui paaiškėję, kad 
kai kas gaudavo po $10,000, kai

Kodėl komedija?
Daug kam kyla klausimas: 

kodėl veikalas “Naujieji žmo
nės” pavadintas komedija? Esą 
jame nedaug tikrosios kome
dijos elementų. Tačiau auto
rius Petras Vaičiūnas jį pava
dino komedija, matyt, todėl, 
kad jo pagrinde yra komiškas 
(teisingiau, gal, tragikomiš
kas) bajorų luomo spyrimosi 
prifeš naujos Lietuvos santvar
ką ir papročius pradas, iš ku
rio išsirutuliuoja kiti komiški 
veikalo momentai.

Ne vien bajoriją P. Vaičiū
nas pajuokia, bet ir tuščiavi
durius ura-patriotus, težiūrin- 
čius naudos sau, bet glemžian- 
čius grobį “tėvynės” vardu. P. 
Vaičiūnas parodo ir anų laikų 
Lietuvos valdininkijos negero
ves, bajorų pataikūnų linkčio
jimus ir išryškina ūkininko- 
patrioto - žmogaus charakterį, 
lyg pirštu parodydamas Ka
raliūną — “štai, koks turi bū
ti lietuvis ūkininkas”.

žodžiu, “Naujieji žmonės” 
parodo Lietuvą, nors su trūku
mais, su ydomis, bet tokią sa
vą, pažįstamą ir mielą ... Tai
gi, kad ir į dešimtą kartą sta
tomą, lietuvis eis jo žiūrėti 
jau ne vien dėl to, kad pama
tytų mūsų garsųjį aktorių H. 
Kačinską Grafo rolėje, bet ir 
dėl to, kad jam bus miela dar 
kartą pabūti tėvynės sodyboj. 
O tą sodybą jis pamatys Ma
rijos Aukšt. Mokyklos salėje 
sekmadienį, spalio 3 dieną.

Šaulių pobūvis
Rugsėjo 11 d. 19 vai. vak. įvy

ko Lietuvių Auditorijos pirma
me aukšte Lietuvos Šaulių Są
jungos Tremty Chicagos Klu
bo pobūvis — susipažinimas. Iki 
vakarienės į klubą įsirašė dar 
13 narių.

Vakarienė buvo paruošta nors 
ir kukliai, bet labai stropiai: sta
lai švariai apdengti, šalti užkan
džiai skoningai paruošti ir,‘prie 
to, pačių gaminta tikra lietuviš
ka gira.

Pradedant vakarienę, žodį pa
sakė pik. Kalmantas. Po jo susi
rinkusius sveikino Lietuvos kon
sulas P. Daužvardis, linkėdamas 
čia susirinkusiems šauliams ge
riausios sėkmės,atsineštas iš tė
vynės tradicijas skleisti ir šia
me krašte lietuvių tarpe, susi
būrus po šia lietuvybės vėliava, 
kuri nepažįsta jokių kitų sro
vių, kaip tik lietuvybę.

Į pobūvį buvo atsilankiusi 
skaučių seserijos pirmininkė p. 
Zailskienė, kuri perdavė nuošir
džius linkėjimus susirinkusiems 
nuo sesių skaučių ir linkėjo, kad 
visad tamprūs ryšiai būtų tarp 
šių dviejų broliškų organizaci
jų-

Po kalbų jauni ir seni užtraukė 
dainą, kuri taip gaivina lietuvio 
dvasią. Mažytė, gal 5 metų am
žiaus, šaulė padeklamavo eilėraš
tį ir padainavo solo, o jos pastan
gas palydėjo audros katučių.

Šiaip buvo susirinkęs gražus 
oūrys lietuvių. Gaila, kad jauni
mo labai maža tesimatė. Tarp 
atsilankiusių buvo ir kun. Sugin
tas.

Po vakarienės buvo šokiai. 
Kas norėjo, galėjo atsigaivinti 
apsčiame bufete. P. T. ,

Prie Archer Avė. pietuose parduo
damas nuo 10 iki 13 akrų žemės skly
pas su 2 ūkio trobesiais. Yra 100 vyn
uogių medelių. Tinka ūkiui arba na
mų statybai. Viena mylia nuo mau
dyklių.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.
-----r----------------------------------------

1) BRIGHTON PARKE parduodami- 
du mūriniai namai po 2 aukštus, at
skirose vietose. Viename 2 butai po 
5 kamb., o kitame po 4 kamb. Be to 
abiejų namų rūsiuose yra dar po 
vieną butą. Taipgi turime nebrangių 
mediniu namu.

2) BRIDGEPORTE, arti Halsted ir 
35th St. mūrinis namas, 6 butai po 
4 kambarius. Vonios. Pajamos arti 
$250 mėn. Kaina nebrangi. Savinin
kas duos morgičius.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

PARINKTINIAI BARGENAI

BRIČPORTE
6 flatų mūrinis namas po 4 kam

barius. Kaina $12,500.

18-TOS APYLINKĖJ
Netoli lietuviškos bažnyčios, 3 flatų 

geras namas, 1-6 ir 2 po 5 kamb. Va
nos, rūsys, viškai. Gerame Stovyje.

WEST SIDE
Prie Metropolitan Banko 6 flatų 

geras mūrinis namas. Visi po 4 kam
barius. Rūsys, viškai. Kaina $15,000.

MARQUETTE — 63rd GAT. 
Shoemaker—kurpiaus dirbtuvė. 

Biznis išdirbtas per 30 metų. Senatvė 
verčia parduoti tiktai už $2,500.

FARMA—ŪKIS— Į MAINUS 
300 akrų, gyvuliai, mašinos ir visi 

Įrengimai. Gera žemė, su gražiu, pilna 
žuvu, ežeru. Mainys i Chicagos namą. 

Daug kitų namų jūsų pasirinkimui.
LITHUANIA HOTEL—2nd FLOOR 

1606 So. Halsted Street

— Vokietijoje 683 lietuviai
tik būdavo pasirašoma unijų su
tartis su Chicagos paukštienos

džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus ---- ,------------------------------- -----  
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Tėvų pagalba 
skautams

Chicagos lietuviams skautams 
ir skautėms remti yra susiorga
nizavęs veiklus skautų tėvų ko
mitetas. Šis komitetas yra daug 
parėmęs skautus, ruošdamas 
’vairius parengimus.

Skautų tėvai yra nutarę šių 
metų spalio mėnesio 16 dieną su
rengti didelį balių tose pat pa
talpose, kur buvo paskutinis in
žinierių sąjungos didysis balius. 
Balius bus tik su pakvietimais 
ir vietas prie staliukų reikės iš 
anksto užsisakyti, šio baliaus 
pelnas bus skiriamas nupirkti 
sklypą skautams stovyklauti.

Pagirtini tėvai, kurie rūpina
si lietuviškuoju jaunimu. O vi
suomenė turėtų panašius tikslus 
taipgi remti savo atsialnkymu 

į to jaunimo parengimus. I.

— šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

2 AUKŠTU apartmentinis namas par
davimui, W. 61st Place, tarp Homan 
ir St. Louis. Sklypas 67x125. Automa
tinis alyva šildymas. Čerpių maudy
nės, kabinetinės virtuvės. Alumininiai 
žieminiai langai. Daug kitų pagerini
mų. Geros pajamos, šaukite: 

REpublic 7-4487

SAVININKAS parduoda 8 butų kam
pinį namą. Netoli 32nd ir Wallace. 
Šaukite savininką CAlumet 5-2672.

NETOLI 105th IR PULASKI
4 kambarių medinis namas. Didelė 
pastogė, po visu namu beismontas; 
ąjyva šildomas. 40x125 pėdų sklypas, 
1 karo garažas. 2 blokai nuo mokyk
los. Kaina $10,900.

PRescott 9-0872

MODERNUS 11 APABTMENTŲ 
Marquette Manor 

3 po 5, 6 po 4 ir 2 po. 3 kamb. 
Geros pajamos. Kaina $73,500. 

HEmlock 4-8300

MARQUETTE PARKE 
Sklypas 33x123 pėdų, ant kurio 
pastatysime dviejų arba keturių 

butu narna.
Atsišaukite:

6753 SO. ROCKWELL ST.

MARQUETTE PARKE 
už žemą kainą moderniška, gražiai 
išplanuota, didelių kambarių reziden
cija. Viskas paruošta gyventi.

Matykite kas diena 
2846 W. MARQUETTE ROAD

BUNGALOW, Ciceroje, Parkholm’e. 
7 kambariai pirmame aukšte, 5 antra
me. Garažas, alyva šildymas. Arti baž
nyčios, mokyklos, susisiekimo. Prašo
ma kaina $19,000. Savininkas.

OLympic 2-5854

GREITAM pardavimui dėl mirties 
šeimoje Brighton Parke, netoli lietu
viškos bažnyčios, 2 butų moderniškas 
mūrinis namas po 6 kambarius. Gara
žas. Įmokėti $5,000. Taip pat parduo
dami baldai. Bus atdaras apžiūrėjimui 
šeštadieni ir sekmadieni 2-7 vai. p. p.

4145 SOUTH CALIFORNIA 
Savininkas pirmame aukšte

DU blokai į rytus nuo Western Elec
tric, 2 butų mūrinis namas, du po 4, 
abu apšildomi. Beismontas, stokeris, 
karšto vandens šiluma; 2 auto, karšto 
vandens šildytuvai, 2 karų mūrinis 
gar. Geros pajamos. Kaina $19,200. 
2216 So. Kirkland. LAwndale 2-1129. 
Savininkas pirmame aukšte.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS — 40 IKI 300 AKRŲ
Su arba be inventoriaus. Rašykite 

dėl žinių ar susitarimo. MANAWA 
SALES ČO., Manawa, Wis. Tel. 118.

10 AKRŲ PAUKŠČIŲ FARMA
5 kambarių namas, maudynė, karš

tas ir šaltas vanduo, elektra, 3 dideli 
vištininkai, du maži (coops). Barnė, 
kornams pašiūrė; asparagus, vaisinių 
medžių, vynuogių. Kaina $9,000. Ma
tykite bet kada, šiokiadieniais, sek
madieniais.

JOE TROMP, R. R. 1, 
De Motte, Indiana

Route 30 iki 53, Route 53 iki 
De Motte, apie 60 mylių į pietus 

nuo Chicagos.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Gerai 
Įsteigtas^ biznis. Lietuvių apylinkėje. 
Modernūs Įrengimai. Pilna prekių. 
Našlė paaukos. 3225 So. Lituanica. 
Tel.: YArds 7-6009.

ROSELANDE parduodama taverna ir 
restoranas. Gerai einantis bižnis. Lie
tuvių apgyventoje kolonijoje. COm- 
modore 4-9598, 10737 S. Michigan Av.

PARDUODAMA taverna. Priimsiu ir 
partnerius: moterį arba ženotą porą. 
Vienai moteriai sunku apsidirbti.
1900 S. Canalport, tel. SEeley 3-8527
PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Kampinis namas. Su arba 
be namo. Gera apylinkė.

' 2500 W. 69th STREET
RENDON garažas ir 2 sklypai 50x125. 
Tinkama vieta dėl vartotų automobi
lių taisymo ar pardavinėjimo. Renda 
pigi—tik $25 mėnesiui. Ant didelės 
biznio gatvės. 6706 SO. ASHLAND.

MISCELLANEOUS 
Į va irūs Dą Įykąi

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 8-4177


